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KANCLERIS ADE M E R I S PRAMATO TAIKA 
BERLYNO KLAUSIMO SPRENDIME 
Nors sunku tartis su Sovietų Sąjunga, bet Vokietijos kancleris 

sako, jog derybos atneš patenkinamą išsprendimą 
. BONNA — Vakarų Vokieti
jos kancleris Adenaueris užva
kar pareiškė, jog jis įsitikinęs 
derybos su Sovietų Sąjunga 
Berlyno ir Vokietijos problemo
mis duos taikų išsprendimą, ku
ris patenkins visus. 

Adenaueris, kalbėdamas tele
vizijos progremoje pasakė, kad 
vizijos programoje, pasakė, kad 
moję ateityje bus „taikoje ir 
laisvėje." 

„Derybose mes privalome iš
spręsti Vokietijos ir Berlyno 
problemas. Sprendimas turi bū
ti priimtinas visoms šalims, Ry 
tams ir Vakarams, kaip ir vo
kiečių tautai," — pasakė jis. 

85 metų amžiaus kancleris 
savo pasitikėjimą remia praei
ties — 1955 m. 

su Sovietų Sąjunga. 

„Nors žinau, kad derybos su 
Sovietų Sąjunga yra sunkios," 
— pareiškė jis, — „bet esu į-
sitikinęs, išsprendimas ateis 
būsimose derybose, kaip mes 
padarėm 1955 m., kai mano de
rybos Maskvoje pagaliau palei
do vokiečių karo belaisvius ir 
atnešė diplomatinius santykius 
tarp šio krašto ir Sovietų Są
jungos." 

Adenaueris pažadėjo 
daryti užlaikyti taikai, kad mes 

D. Stankaitvte ir Al. 
Brazis apvainikavo 
L. K. Mokslo Aka
demijos suvažiavime 
CHICAGO — Užvakar vaka

re Marijos Aukšt. mokyklos 
salėje Lietuvių Katalikų Moks-

„viską 1° akademijos suvažiavimas ža-

Didelis Lietuviu Kataliku Mokslo 
akademijos suvažiavimo pasisekimas 

galėtumėm 
laisvai." 

gyventi saugiai ir 
viai ir meniškai buvo apvaini
kuotas mūsų iškilių solistų 
Danutės Stankaitytės ir Algir
do Brazio. Publikos mėgstan
tiems solistams akompanavo 
ponia Genovaitė Aleksiūnaitė -
Mitchell. 

..- T > , _,.^_„T_TX, „ Prof. Balys Vitkus, kuris pa-
ELISABETHVILLE, Kongas į.. • «+• ui 

. A . , . ' s gelbėjo paruosti scena, buvo 
— Atsiskyrusios Katangos 

Katangos vadas prašo 
pagalbos 

—Rytų Vokietijos komunis
tai areštuoja „antisocialinį ele-
emntą" (prieš komunistus), no
rėdami visai užgniaužti pasi-

derybomis priešinimą. 

Naujas Lietuviu Bendruomenės 
Tarybos prezidiumas 

NEW YORKAS — Praėjusį pirmininkas St. Barzdukas, vi-
šeštadienį ir sekmadienį New cepirmininkai dr. A. Nasvytis, 
Yorke posėdžiavo Lietuvių Ben- A. Mikulskis, sekretorius V. 
druomenės Taryba. Tarybos su- Kamantas. Centro valdybos pir-
važiavimas pasižymėjo darbin- mininku išrinktas J. Jasaitis. 
gumų, ir viskas ėjo sklandžiai. Garbės teismo nariai: J. šlepe-

Išrinktas Lietuvių Bendruo- tys, dr. P. Vileišis, dr. B. Ne-

provincijos prezid. Tshombe 
rugsėjo 2 dieną kreipėsi į „vi
sus geros valios žmones"' pagel
bėti jo režimui ir teigė, jog cen
tro vyriausybė sąmokslauja jį a-
reštuoti. 

Tshombe, kalbėdamas kelio 
atidarymo iškilmėse, pareiškė, 
kad Jungtinės Tautos, „kurių 
vaidmuo yra palaikyti taiką" 
puola Katangą, buvusį belgų 
Kongo regioną, kur yra tvar
ka." 

meninės dalies pranešėjas. 
L. K. Mokslo akademijos su

važiavimo dalyviams prašant. 
solistė D. Stankaitytė ir Met
ropolitan operos solistas A. 
Brazis turėjo pakartotinai pa
sirodyti scenoje, ir dar priedo 
padainuoti. 

\C ft>irr\ I * 11 c-
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MASK\ A — Sovietų Sąjun
ga savo notose Jungtinėms A-
merikos Valstybėms, Britanijai 
ir Prancūzijai naujai graso va-

Jis prašo laisvojo pasaulio, kartečių komerciniams iėktu-
visų geros valios žmonių, visų vams neleisti naudotis Berlyno 
parlamentarų, visų valstybių oro koridoriais. Tai užvakar 
vadų pagelbėti katangiečiams. atskleista. 

L. K. MOK-i.i Akademijos suvažiavimą atidai 
Brizgys (kairėje;, prel. dr. V. Tulaba. dr. J. Eretas, 
konsulas dr. P. Daužvardis, paskaitininke dr. J. <;irn 

d. garbes prezidiumo nariai: vysk. V. 
Rudis, prel. Pr. Juras. dr. Z. Ivinskis, 

(A. Gulbinsko nuotr.) 

menes Tarybos prezidiumas: 

NAUJAUSIOS 
2 I N I O S 

—Brazilijoje pilietinio karo 
grėsmė, atrodo, dingusi vakar, 
nes 3 brazilų vadai nebesiprie
šiną kairiojo sparno viceprezi
dentui Goulartui užimti prezi
dento postą kaip figūrinei gal
vai. Šiandien turėtų jis prisiek
ti kaip prezidentas; parlamen
tas paskirsiąs stiprų premjerą. 

—Trukdo amerikiečiams ko
respondentams Belgrade. Taip 
vadinamų neutraliųjų valsty
bių vyriausybių galvų konfe
rencijoje JAV ambasados pa
reigūnai negali taip laisvai pas
kleisti literatūros aktualiais da
bartiniais klausimais kaip kiti 
daro. Jugoslavija per bilijoną 
dolerių gavo pagalbos iš JAV. 

— Švedija yra padariusi di
delius išradimus vandenilio sri
tyje, kurie bus panaudoti tai
kingiems tikslams. 

—Kolumbijos ekskursinis lai
vas, grįždamas namo, nuskendo 
Pacifike. Mažiausiai 200 asme
nų žuvo, o gal nuskendo 500. 

mickas, C. Zikas ir J. Dilis 
Rezoliucijos komisijon įeina 
prof. VI. Jakubėnas, dr. P. Ki
sielius ir J. švedas. 

-Ge-
sudary-

Iš dviejų siūlytų fondų 
ležinio ir L. Fondo 
tas vienas fondas ir priimti pa
grindiniai principai, remiantis 
L. Fondo pasiūlymais. 

Sekmadienį vakare buvo prel. 
J. Baikūno pagerbimas su prof. 
J. Brazaičio paskaita bei bend
ra vakariene. 

TRUMPA! IŠ VISUR 
—Indijos premjeras Nehru karų konferenciją. Pasak itaių 

sukrėtė vadinamų neutraliųjų žinių agentūros .,Ansa" užva-
valstybių konferenciją Belgra- kar pranešė, jog ji sužinojusi, 
de, Jugoslavijoje, siūlydamas kad Italijos premjeras Aminto-
pamiršti kolonializmą kuriam re Fantani apie tai pranešė 
laikui ir susitelkti, kad būtų iš- JAV, Britanijai, Prancūzijai ir 
gelbėtas pasaulis, slenkantis į vakarų Vokietijos vyriausy-
pražūtį. Indijos vadas pareiškė, bėms. 
kad Sovietų Sąjungos nutari
mas atnaujinti atominius ban
dymus atidaro ir kitiems kraš
tams bandymų kelią, kuris ve
da „mus į karo pakrantę." 

Nikita nori kalbėtis 
ROMA — Sovietų Sąjungos 

diktatorius Nikita Chruščevas 
naujoje notoje Italijai pranešė, 

Rusijoje padidintos 
darbo valandos 

MASKVA — Sovietų Sąjun
ga, atnaujinus atominių ginklų 
bandymus, kai kuriose įmonė
se padidino darbo valandas, no
rėdama „sustiprinti krašto gy
nybos reikalus." 

Tai atskleidė amatų unijos 
jog jis pasiruošęs susipažinti su ^jy^, r e mdama atominių gin-
vakariečių pasiūlymais dėl lai- ̂ lų bandymų atnaujinimą (kaip 
ko ir vietos sukviesti Rytų-Va- nepritars, jei Kremlius įsakė). 

rugsėjo 1 d. Jaunimo Namuose Chicagoje 
(A. Gulbinsko nuotr.) 

Lietuvių mokslininkų šuva- !as Br. Markaitis, prof. Z. Ivins- trizmų pasaulyje. Joks kitas 
žiavimas — toks retas ir ncpa- kis. kun. J. Vaškys, OFM. Pir- laikmetis neturi tiek 

Keturios sprausminiu grupės 
skrenda j Europą 

prastas įvykis, kad penktadie- mininkauti 
nį į atidarymo posėdį Jaunimo prof. dr. J. 
Centre, Chicagoje, sutraukė ne- sekretoriatą: 

buvo pakviestas žavėtis Kūrėju, kaip 
Meškauskas, o Į 
V. SkrunskeJytė, 

Dvylika pabėgo iš Rytu 
Vokietijos; 6 dviem 

traktoriais 

tikėtai daug žmonių. Buvo at
vykusių net iš tolimesnių kolo-' 

'nijų, kaip Detroitas, Scranto-; 
nas, Bostonas. New Yorkas ir 

WASHINGTONAS — Ketu- kaip 800 mylių per valandą ir k t Dalyvių tarpe matėsi ir 
rios F-100 sprausminiu kovos gali veikti 50,000 mylių aukš- naudininkų, ir tautininkų, ir ki-
lėktuvų grupės (eskadrilės) — tumoje. Tanklaivis bus tarp tų.Simboliškai scenoje kabėjo 
viso apie 72 — skris į Europą Jungtinių Amerikos Valstybių A n t _ Žmuidzinavičiaus „Prisi-
įsijungti į Šiaurės Atlanto są- ir Europos aprūpinti sprausmi- kėlimas' 

Č. Grincevičius 
Prunskis. 

ir kun. d r. J. 

Dr. Ant. Kučas, Scrantono uni
versiteto profesorius. Liet. Kata
likų Mokslo akademijos suvažia
vime Chicagoje šeštadieni istori-

jungos (Nato) pratimus. nius kovos lėktuvus kuru. 
Pasak JAV gynybos departa

mento užvakar pranešimo, 
sprausminiai lėktuvai dalyvaus —Prez. Kennedy ir Britani-
„Checkmate" pratimuose, kurie jos premjeras Macmillanas už-
numatyti rugsėjo 12-14 d, ; vakar ragino Sovietų Sąjungos 

Pentagono kalbėtojas nesako, diktatorų Nikitą Chruščevą su-

Ant garbės stalo lie
tuviškas miniatiūrinis kryžius, 
šalimais tautinė ir žvaigždėtoji 
vėliava. Iškilmės pradėtos L. K. 
Mokslo akademijos Chicagos ži
dinio pirmininkui P. Maldeikiui 
ir p. Juknevičienei uždedant 
gyvų gėlių vainiką prie pa-

Ne senų pensininku užkonser
vavimas, o veržli kultūrinė jėga 

Akademijos centro valdybos 
vardu sveikindamas prof. Z. 
Ivinskis pasidžiaugė, kad aka
demija jau yra subūrusi 116 
lietuvių mokslininkų. Siekiama 
Įtraukti jaunas jėgas, kad aka
demija nebūtų tik senų pensi
ninkų užkonservavimo įstaiga. 
Pasidžiaugė, kad yra atvykęs 
prof. J. Eretas, kuris buvo or-

pagrindo 
mūsiškis. 

Faktai išveda mintytoją iš už
daro materializmo. Šviesos vai
kai turi gintis nuo tiesos prie
šų, kurie kovoja modernizmo ir 
iaicizmo priedangoje. Religijai 
yra priderama vieta visuose 
moksluose. Dvasiniuose moks
luose ji gina proto teises ir nu
kreipia jį į Kūrėją. Visada 
mąstyti kartu su Bažnyčia, ku
riai Išganytojas pažadėjo savo 
globą. 

LiftiirtiH yy/shupai žino apie 
suvažiavimą 

Sveikindamas vysk. V. Briz
gus pasidžiaugė gausiu jauni-

FULDA, Vokietija — Dvyli- kų sekcijoje skaitęs paskaitą te- kada keturios grupės lėktuvų sitarti, kad tuojau būtų sustab- m i n k l o žuvusioms "ž laisvę 
, : - - •• • •'- — -- " "Amerikos lietuvių ryšiai su ^įį į Jungtines Amerikos Vals dyti atominiai bandymai atmos " 

ganizatorius Lietuvoje vykusių mo dalyvavimu, šis — penkta-
ka jaunuolių, piovusių javus ma 

i i - T-» _i T-i \'r '.;•--;- - tevvne". Dr. A. Kučas yra "Drau 
netoli Rytų-Vakarų Vokiet jos ^ . r Į , j , w | „ M , i r b u v o a t s i , a n 

pasienio, pabėgo į Vakarų Vo- k c s m Ū 3 l ) redakcijoje. 
kietiją. 

Dviem progom jaunuoliai pa
bėgo į laisvę ūkio traktoriais. 
Keturi jaunuoliai pėsčiomis nu
dūmė į vakarų Vokietiją, ap
šaudant juos pasienio sargybi
niams. Kelių mylių nuotolyje 
panašiai pasielgė du kiti vyru
kai. 

tybes. f eroje, nes tokių bandymų nuo-
Lėktuvas gali skristi greičiau sėdos yra kenksmingos. 

ŽI U O S TRIUMFAS CHICAGOJE 
Lietuvių mokslininku suvažiavimas pralenkė visas viltis 

L. Kat. Akad suvažiavimų ir 
'' jų darbų redaktorius. Pasigėrė
jo mūsų mecenatais, kurie įga
lino išleisti eilę mokslinių vei-

Akademijos posėdis buvo kalų. Net jau ir šio suvažiavi-
pradėtas religine susikaupimo mo darbų išleidimui turimas 
mintimi, kurią perteikė iš Ro- mecenatas kun. Karalius. 

Invokacija ir garbės 
prezidiumas 

CHTCAGO — Lietuvių Kata- studentiją sutraukia daug rim- ninkai, akademijos vadovybė. 
likų Mokslo akademija užvakar tesni dalykai. suvažiavimo rengėjai ir kiti 
užbaigė savo suvažiavimą. Va- Paskaitos buvo labai rūpestin- daugiau prie šio suvažiavimo 

KALENDORIUS 
Rugsėjo 5 d.: šv. Laurynas, 

Teisutis, Valdonė. Mirga. 
Rugsėjo 6 d.: šv. Zakarijus, 

Vaišvila. Varmonė. 
Saulė teka 6:19, leidžiasi 7:19. 

ORAS 
Oro biuras praneša: Chica-

eoie ir jos apylinkėje šianru^n k: 
— api^ 70 iaipsn.: rytoj — g* n 

dovybė džiaugiasi pasisekimu, 
pralenkusiu visas viltis. Šešta
dienį Chicagoje Congress vieš
butyje vykusiuose sekcijų posė
džiuose kai kurie dalyviai turė
jo stovėti, tiek netikėtai daug 
buvo prisirinkusių. Ypač džiu
gu buvo matyti gausiai jauni
mo. Viena studentė kalbėjo: — 
Suvažiavimo organizatoriams 

gai paruoštos. Tai gilių minčių prisidėjusieji bendroms 
ir gausių aktų puokštės. Gaila šėms. To bar: keto idėja 
tik, kad kai kurie paskaitinin- vysk. V. Brizęrio, o jam 

vai-
buvo 
para

kai, vieton santraukos, savo mos susilauk:.: iš mūsų stam-
paskaitas davė ištisai, o pama- biųjų mecena:ų Marijonos ir 
te, kad pritrūksta laiko, pra- inž. Antano Rudžių. 

mos atvykęs prrl. L. Tulaba. 
Šio suvažiavimo rengimo komi
sijos pirmininkas P. Maldcilos 
atidarymo žodyje pasidžiaugė 

mokslo atstovu su-
Priminė ypatingas 

Lietuvai esant oku-
laisvėje esantiems 

mokslininkams tenka dar di
dės pareigos ir uždaviniai. 

sis — suvažiavimas yra pirmas 
didesnis bandymas laisvame A-
merikos pasaulyje, ir jis puikiai 
pasisekęs. Jaunimas gali džiaug 
tis, kad jų tėvai yra susirūpi
nę ne tik tautiniais parengi
mais, šalpa, bet ir mokslu. 
Sveikino Lietuvos episkopato 
vardu. Lietuvoje esą "vyskupai 
žino faktą apie šį suvažiavimą. 

Tebūnie tai kibirkštis mokslo 
šiuo mūsų 
važiavimu, 
jo sąlygas, 
puotai, ir 

pluost lapų. leisdavo ištisus 
ir dėl to nebesusidarydavo pil
numos vaizdo bei nebelikdavo 

as net buvo pasiūlęs šokius laiko diskusijoms. 
'i. kad pritrauktų ir jauni- Pasibaigus sekcijų posėd-
:.,• ,:iii. Kaip mat- m e, mūsų žiams, buvo sukviesti paskaiti-

Banketą pradėjo kun. V. Bag-
danavičius mada. Vaišių metu 
lietuviškas r.elodijas griežė 
stygų duetas palydimas forte-
piono. Po bar keto vys. V. Briz-

(Nukelta į 6 psl.) 

Lietuvoje dabar falsifikuoja
ma mūsų istorija, intoksikuoja-
ma literatūra, tai mums tuo 
uoliau reikia dvasine kultūrą 
puoselėti. Akademijos darbas pažangai toliau skatinti, 
plėstinas ir sekcijomis, leisti
nas metraštis ir t. t. Mmtą atsakomybė istorinėj 

laiko tėkmėj 
Kari. PiUMTŠU srrikinimas Filosofas dr. J. Girnius buvo 

pakviestas su paskaita: ..Krikš-
I garbės prezidiumą buvo pa- Kard. Plcrnrdo, Vatikano čioniškoji atsakompbė istorinė-

kviesti vysk. V. Brizgys, prel. švietimo ir kultūros vadovas, je laikų tėkmėje" Jis pabrėžė 
Pr. Juras, prel. Ign. A'baviČius. atsiuntė akademijos suvažiavi-
dr. P. Daužvardis (atstovavęs mui (vysk. V. Brizgio vardu) 
min. J. Kajecką), prof. J. Ere- sveikinimą. Sveikinimo rašte 
tas, prof. L. Tulaba, inž. A. priminė naujus mokslo laimėji-
Rudis, tėvų jėzuitų provincijo- mus atominėje fizikoje, orga-

žmogaus uždavinys kūrybiš
kai egzistuoti. Ne tik trukti 
laike, bet ir jį kūryba pripildy
ti. Žmogus — homo viator, pa-

(Nukelta į 6 psl.) 
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SOCIALINIS DRAUDIMAS 
i R D A R B A S 

TVARKO PRANAS ŠULAS ir JONAS ŠOUCNAS 

ŠVEDIJOJE PRAMONINĖ 
UTOPIJA 

PILIETYBĖS REIKALAIS 

UKUVIAI DECATLR 
APYIJNKĖJE 

Decatur, apie 80 tūkst. gyv. 
m^eocas, maždaug 200 mylių nuo 
Ciiicagos. Lriaziat išsidėstęs pa-

I lei ilgą ežerą ir sukaupia daug 
piaiuoncs įmonių. Lietuvių ko
lonija čia tėra nedidelė. Senes
nių a t e i v e yra apie porą šei
mų. 

Iš naujųjų, prieš dešimtį me
tų čia įsikūrė dr. Jonas Sadaus
kas su šeima. Jis čia turi sėk-

Ar aš galiu parvykti į savo 
Jeigu sulydinsime Švediją su gimtinę,, o vėliau — į JAV-bes? 

kitomis vakarų valstybėmis, JAV imigarnto teisėmis? 
pastebisime, kad Švedija gyve- Kl. Prieš keletą metų aš at-
na pramoninę utopiją — tauta vykau į JAV-bes studijoms. m i ngą praktiką. Prieš penkis 
yra laisva nuo darbo ginčų, mo Apytikriai prieš dvejus metus m e L U s a p k ė l ė inž. Daumantas 
kami dideli uždarbiai, išvysty- man buvo suteikta pirmos eilės Dikinis su šeima. Inžinierius dir 
ta didelė produkcija, visi aprū- preferencine s tatuso kvota, nes D a Marvel-Schebler Co didelia-
pinti darbais ir gyvenimo stan- aš įsigijaus inžinieriaus spe- m e fabrike, kur užima aukštą Decatur, Ui.. Dikinių namuose (sėdi iš kairės) — Virginija Dikinyte, 
dardas y ra toks, kad daugelyje cialybė. Tačiau aš negaliu ta vadovaujantį postą: yra f abri- d r- J- Sadauskas, Dikiniene, Kuprioniene. Sadauskiene. Stovi: inž. J. 
atvejų " '""" 
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Second Class Postage paid at Chicago, Illinois. Published daily 
except Sundays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian 

CathoHc Press Seeiety. 

Subscription rates: $13.00 per year in Chicago, Cicero and Foreign. 
$11.00 per year outslde of Chicago andinCanada. 

P r e n u m e r a t a : Metams V2 metų 3 mėn. 1 men. 
Chicagoj, Cicero ir užsienyje $13.00 $7.00 $4.00 $1.75 
JAV ir Kanadoj $11.00 $6.00 $3-50 $1.50 

• Redakcija straipsnius tai
so savo nuožiūra. Nesunau
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos, gavus 
prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 5:00, šeštadieniais — 
8:30 — 12:00. 

• Administracija dirba kas
dien 8:30 — 5:30, šeštadie-
nias — 8:30 — 12:00. 

S 

ay^o^;- v,00-,, T \ \ - : t,„At„ ^oo ino .^n t i „ „ a „-_ i -•• Kuprionis, Dainienės sesutė, Zirrmas Sadauskas, prof. J. Kuprionis, 
eresms negu JAV- kvota pasinaudoti, nes j yra k o vieno departamento vedėjas. ^ D_ g* (Nuotrauka Dalės Kuprionvtės) bėse. 

Švedų darbo atašė Thorjburn 
Carlson spaudai papasakojo, 
kaip tame kraš te kovojama su 
ekonomine krize. Vyriausybė 
ir municipalitas pradeda vyk
dyti viešųjų darbo projektus. 
kad parūpintų daugiau darbų 
ir paskatintų ekonominį judėji
mą. Privatūs kapitalai skatina 
mi prie investicijų, atleidžiar.: 
tam t ikram laikui nuo mokės 
eių naujas įmones. "Mc-s neto
leruojame nedarbo Švedijoj.— 
sako Carlsson. — pilnoji dar
bais aprūpinimo politika yra 
mūsų tautos ekonominės siste 
mos tikslas". 

Švedijoj darbininkai | kar tu 
ir baltakalnieriai) yra 9 5 ' ' 
organizuoti, nuo jų neatsilieka 
ir darbdaviai, kas duoda gali
mybę abiems šalims derybomis 
plačiomis ekonominėmis su tar 

DR. A. ŠARŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2737 West 71st Street 

vak., 
P. P 

Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 
Tel. ofiso ir rez. WA 5-2017 

I.ieonius Driirtia pasral susitarimą 
ti visus žodžius, j kuriuos šuo 
reaguoja. 

Nuo š. m. pradžios šiame de
par tamente dirba inž. Algiman- ' kad paukštelis naudoja lietuvis- domėjimą. Kadangi šuo tesu-
tas Kuprionis. Mieste dar dirba t a yrtrivnn Ampriki^riti vai- pranta tik lietuviškai duodamus VAL.: kasdien nuo s-* vai. 
, . * . . K<* aw«y«%. A i n e i i i u e L i ų vai i _ šeštad nuo 12:30 iki 2:3u vai 
dvi p. Dikmienes sesutes. k a m g ^ ^ DMnių ŠUQ s u k - _ įsakymus, ta i amerikoniukai 

r, „ ; a J i • , . ,. , . ., . stengiasi išmokti lietuviškai t a r 
Ponai badauskai augina jau- lęs v.^os apylinkes vaikų susi 

nimo, -kurių vyresnysis sūnus 
Zigmas, 21 m., studijuoja inži- ' 
neriją Urbanoj, o vasaros ato
stogų metu dirba aukščiau mi
nėtame fabrike. Dukreiė, 14 me 
lų, gabi piešėja ir muzikė. Jų I Š P A R D U O D A 
namų sienas gražiai puošia jos j£WELRY—.. ' .{ . "HG3ELIUS. 
piešti paveikslai. Jauniausias sū 
aus , S metų, taip pat skambina LIMAKT̂ : mm KAINA 
pianinu. 

B U D R i K A S 

Naujas pašto ženklas kompen
sacijos sukakčiai paminėti. 

vo pirmos eilės preferencijos 
s ta tusą i r kuriam leista pasilik
t i šiame krašte, nors jo krašto 
kvota y ra perviršyta leistąją 
normą, i r kuris priėmė darbą, 
jei j is kartą apleistų kraštą tai ftmerikon;|kf } f Š ¥ e į c a r i š k | 

m* G. SERNF.R 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

75* West 35th Street 
TKI.: VArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 

-.-><; \ V K S T .ir.th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 8 iki 8. 
Treč. užda-yta. P*»nkt. ir š*>št. 10—2 
vai. po pietį). Arba pagal susitarimą. 

OfLso tel. HK 4-7007. 
Vamu-rez. tel. PRo*pect 8-9081 
DR. JANINA JAKŠEYIČIUS 

(JOKŠA) 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

VAIKU LIGOS 
2656 \Vest «:5 Street 

Va!.: Pirmad. ir ketv. nuo 2:30 ilci 
4:30: antr. ir penkt. nuo 5 iki 8: 
šešt. nuo 1 iki 4 vai. Kitu laiku tik 
nusitarus. 

<? 
j is būtų tokioje pat padėtyje, 
ka ip ir bet kuris kitas imigran-

timis, kuriomis tvarkomi viso jų, kurios turi didelę įtaką, I t as , atvykęs iš perpildytos kvo-
krašto kompanijų ir darbinin- kai reiškia savo pažiūras dar- ' t o s krašto. Tuo atveju jis turė-
kų r e i k t a i . Kompanijų pelnas . bininkų jyvenimo standardo tų laukti to laiko, kada jo nu-
periodiškai skelbiamas ir už- \ reikalais. 
darbiai pritaikomi pagal moks- : 

Ar naujas sočiai, draudimo 
įst. papi'dymas taikomas ir 

geležinkieliečiams ? 

liškus ir produkcijos dėsnius. 
"Mūsų darbiaviai priėmė 

savo socialinę atsakomybę, — 
tęsė Carlsson, — jie pripažino 
darbininkams teisę dalyvauti į-
mones pelne". 

Darbininkų persikėlimas iš 
vienos apylinkės į kitą ir vieno 
amato pakeitimas j kitą vyk
domas su vyriausybės pagalba. 
N e tik darbininkas perkrausto-
mas , bet kar tu gali vykti ir 
j o Šeima, apmokant persikėli
mo išlaidas iš valdžios iždo. 
Naujų amatų moko net iki 2-
jų metų, per tą laiką vyriausy
bės duoda paša 'pas šeimoms. 

Švedijoj uždarbių vidurkis 
y r a 40% aukštesnis, negu Eu
ropoje. Mokesčiai y ra taip pat 
aukštesni, bet Švedijoj jie y ra 
lengvai galimi sumokėti. Be to, 
darbininkai neturi rūpintis 
ligoninių a r gydytojų sąskaito
mis , švietimo išlaidomis arba 
savo senatve. Viską yra numa
čiusi vyriausybe per socialinio 
draudimo sistemą. 

Išėjęs poilsin Švedijos darbi-

Kl. Pagal naujai priimtą so
čiai, dr. įst. papildymą, vyrai 

Benrus, Bu'ova, Langines, 
Elgin 

Spiedel apirankeles, Sidabriniai 
daiktai, Servyzai, Gin tara i 

, , - , . Diamond Look Žibučiai 
meris patektų i kvotos sąrašą. G i n t a r i n i a i i š d ; r b i n i a i n u o $3.00 
Dėl tos priežasties mes jums 17 akmen. Benrus, patys 
patar iame neišvykti iš šio kraš-1 užsisuka, automat $19.75 

Pr Š ILAIS- o, P. 
OrtUopedas. Protezistas 

Aparatai-Protezai. M^d. ban
da:'^). Spee. pagalba kojoms 
(Arch Supportsl ir 1.1 

Vai. 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
OKTHOPKPI.IOS TKCH.VIKOS IAB. 
2p>50 VV. fi3rd St., Chicago 29, 111. 

Tel. PRospect 6-5084 

DR. J. IR K. AGLINSKAI 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5430 So. Kedzie Ave. 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

, - • •- -, ,_ .- : Benrus Alarm. 17 akmenų $35.00 p « ' valandos skambinti telefonu 
to, jei j u s nenorite savo tevis-1 Deimnntn ž i e d a i , v e r t § s HEmiock 4-,562 nuo t iki 
keje pasilikti gyventi. Pr. šul. 

Ponų Dikinių atžalyną sudarc 
dukrelė Virginia, 14 metų, sū 

$100.00, už $50.00 
Ponų Dikinių atžalyną sudaro j ̂ imantiniai rėžtukai stiklui 

Pjauti . . . $3.75 

kaskied, išskyrus trečiad. 
9 v. p. p. 
ir šeštad. 

gali gauti sumažintą pensiją n u s Saulius, 8 metų ir Kastytis 
nuo 62 metų. A r tas įstatymas 14 m - v*si puikiai kalba lietuviš-
liečia ir geležinkeliečius, kurie ! ̂ ai-
moka mokestį į Railroad Reti-! A b i paminėtos šeimos sudaro 
rement Board kasą? J. T. į neišskiriamą derinį visokiuose 

Ats, Užklausius soc. dr. įs- reikaluose ir atvejuose. Ponios 
taigos, gavome atsakymą, kad pasižymi viena už kitą didesniu 
soc. dr. įstatymo naujausias vaišingumu ir sugebėjimu suda-
1961 m. papildymas taikomas r v t i m a l ° n ^ nuotaiką atsilan-
ir geležinkeliečiams, t. y. jie kantiems, o inžinierius su dak-

galės išeiti poilsin nuo 62 m. t a r u ~ sumanūs poryti gražius 
sumažinta ; P o k š t u s . Šią vasarą pp. Kuprio-

Piinas parft t ikanas lietuviškų 
plokitelių-rekordų 

Televizijos su didele nuolaida 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAPKO A K I M I S 
2858 West 63rd St. 

_. , . .' . I Val.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 T. 
Pilnas pasirinkimas naujausių : vak. SėStodituiafe io—i vai. Trec'ia-

lietuvišku Dlokšteliu visų greičiu i d ' e n - uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
. ,, * ' ° ' Ofi„<> |flfffiiK|i|-| PR 8-3229 
ir a-ournu. Į ^ . ^ t e l e f tVAIbr<K>k 5-5076 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

4701 South Damen Avenue 
Kampas 47-tos ir Damen Ave. 
Vai. kasdien nuo S—8 vai vak. 

SeSt 2—4 vai. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartį. 

Ofiso (elef. r.Afavette 3-6048 
Itez. W A A T M * 5-S048 

TeL ofiso PO 7-BOOO, re/.. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai. kasrii»n nuo 1— 4 p. p. ir 6 
iki S vai. Trenad. ir šešt. uždaryta 

Telefonas: GRovebel] fi-1595 

DR. ALDONA JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
2422 West Marąuette Kd. 

Valandos 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, išskyrus trečiadienius. 

Ofiso ir bnto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt, Cicero 
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeš-
tad. tik 10-12. 

DR. JULIA M0NSTAVIČIUS 
GYDYTOJA-CHIRURGfi 

Vidaus ligos 
10748 S. Michigan, Chicago 28, HL 

Telef. offiso; Pt l lman 5-6766 
Namu: BKverly 8-3»46 

Priem. vai.: kasJ'en 6-9 v. v., šešt. 
1-4 v. p. p. rjc.adienj — uždaryta. 

Tel. OfLso VI 2-1484. Rez. R E 7-8818 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

3259 South Halsted Streer 
Vai. kasdien: 3-7 p. p.: šeštad. 2-4 
vai. Treč. uždaryta. 

Ofiso telefonas — Blshop 7-2525 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenae 
(Kampas Kedzie ir Archer) 

I VA.L.: kasdien nuo 2 iki 9 vai. vak 
Treč. ir sekmad. tik susitarus. 

DR. J. RIMDZUS 
CHI Rf )PRAC*TOR 

Headaches. Arrhritis, Rheumatism, 
Spine & Nerve, Ailm-ents 

1428 Broadway. Gary, Indiana 
i Valandos — pirmadieniais 3 iki 6 
i P. M. Kitu laiku pagal susitarimą. 

Telef. Office Gary: Gary 8858638 
Res. Chicago Blshop 7-5833 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
2745 West 69th Street 

Spec. OBTHOPEI>I?fĖS LIGOS 
j Priešais 8r. Kryžiaus ligoninę. 
j VAL.: Pirmad., antr., ketv., penkt. 
I nuo 9 iki 11 ryte ir nuo 6-8 vai. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais Ir 
kitu laiku susitarus telefonu. 

Telef. REpublic 7-i290. 

Tel.: REUance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietuvis gydytojas) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3925 West 59th Street 

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 
Tikrina akis ir pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus 
4455 S. California Ave. VA 7-7381 
Vai.: 10 ryto iki 8 vak., treciad. 

Vai.: Pirmad., antrad., ketvirtad. ir I u ž d a r y t a . šeštad. 10 v. r. iki 2 p. p. 
penktad. nuo 1—4 p. p., 6:30-8:30 I • — —-
vai. vak. šeštad. 1-
uždaryta. 

-4 vai., trediad. 

ir albumų. 

B U D R I K 
FURNITURE 

3241 S. Halsted St. 
CAlumet 5-7237 amžiaus, žinoma su 

pensija, be to, jei jie išdirbo n i a i i r Jų jauniausia dukra Da-1 Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
kėjo nustatytus mokesčius. ^ , lankydami sūnų Algimantą,! iki 9 vai. vakaro 
a t a t i n k a m a m ^ , , ^kairiu ir mo v i s i k a r t u t u r ė J ° P r 0 ^ patirti i S e k m a d^njais atdara 1 1 - 5 . atatinkamą metų skaičių ir mo- ^ \ . Budriko radio valanda sekma-
perviršyta leistąją normą, todėl i *^a™M seimų draugystę ir d i e n i a i s 

nuo 2 iki 2:30 vai. po pie-aš negaliu pasinaudoti man su
teikta privilegija kaip speciali
stui. Vis dėlto aš gavau leidi
mą pasilikti J A Valstybėse 
Mano šeima d a r ir dabar gy
vena senoje tėviškėje ir aš no
rėčiau ją pamatyti . Ar aš galė
čiau gauti leidimą išvykti į sa-

vaisingumą. tų iš WHFC radio stoties, 
Sadauskų namuose skrajoja kl] 

šneki parakeet. Pažymėtina, | 

1450 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstą ir šlapnmo taku chirurgija 

Tol. PRospect C-1795 
23o« \v. .-,įst st.. Oiicasco, rn. 

Oaklej Medical Arts Bkig 
ari>a 

434 Aigona Ave., Eljrin. Illinois 
T«i. OWens 5-053S 

Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISiaiUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. 15th St . Cicero 
Kasdien I-—3 vai. ir 8—8 vai. vak. 

išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

Ofiso telef. LAfayette 3-3210, Jei 
neatsiliepia, šaukite KFdzie 3-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 

4146 S. Archer Ave. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso tel. REltance 5-4410 

Rez. tel. GRovehilI 6-0017 
Valandos: 1-3 p. m. ir 6-8 p. m. 

Penkt. tik 1—3 p. m. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutart}. 

Ofiso telef. CUffslde 4-286S 
Read . tel. WAIbroek 5-3090 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 S. Ashland Ave. 
Bendra praktika ir specialiai 

chirurgija 
Valandos kiekvieną dieną 2—-4 ir 
"—8 vai. vak. Trečiadieniais ir sek-

%£, SKTaS^US 12
s-! ^ ; i ***?*»*[";=***_.»••£ ^ : 

Jr 

savo turima 
Ritas S. 

ninkas gauna pensiją, k u n yra . 
. « , n • v , _, . 1 C vo tėviškę trumpam laikui, o 

lygi 2 / 3 jo uždarbio per 15 • .,. J. . 
- J - 1 • v ė h a u S r i ž t l 

j o darbo metų. - 9 

Pabaigai Carlsson pasakė, kad p J 

Švedijoj iš leidžiamų 55 dien- ! Ats. Ritu i S. Deja, tokiai 
raščių, 33 yra valdomi arba kelionei padaryti jūs negausite 
kontroliuojami darbininkų uni- leidimo. Svetimšalis, kuris ga-

4 1 o/ D I V 
JL,/o Ant \ 

M IM)ftIJA 

• I Paskc. & ant 

I D E N T Ų 
VISŲ Taupymo Sęskafty 

: ^ 

IAI APDRAISTI IKI $10.000.00 
namu nuo vieno iki dvidešimties 

***etq — lengvais mėnesiniais atmokejimais 

BRIGHTON SAVITOS AND LOAN ASS'N 
4fftl Archer Ave. CHARLES ZEKUS, Sect'y LA S-8248 

> 
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4:30: Ketvirtadieniais 9 iki 8 v. vale. 

Trečiadieniais uždaryta 

Tel. ofiso HF; 4-5849, rez. HE 4-2324 

DR, PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 

Trečiadieniais tik susitarus 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 

KCDIKrr IK VAIKU U G Ų 
ST£ SPECIAUS 

MEDICAL BUILDING 
7156 Sonth Westem Avenne 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 
Vai. Pirm., ketvir.. perikt. 1-4 ir 7-9 | nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
Antr. 3-6, treč., š.eSt pa*?al sutarti, ! 6 v. — 8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
sekm. uždaryta. 11 va], ryto — 1 vai. p. Šeštad. 11 

J vai. ryto iki 3 vai. p. p. 
Tel. o««o HE 4-5758; Res. HI 5-3225 ' Ofice tel. B E 7-11B8 

Res. tel. WAlbrook 5-3705 DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

2751 West 51 s t Street 
(Bendra praktika ir Alergija) 

Valandos: pirm., antr., k^tvirt. 2-9 
i va!.: penkt. 10 v. r. iki 9 v v.: 
So«tad. 10 v. r iki 1 p. p. Ligonius 

i priima pagal susitarimą. 

gal susitarimą. Šeštadieniais nuo 
2 vai, iki 5 vai. vak. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS TR CHTRrRGAS 

BENDRA PRAKTIKA IR MOTERŲ 
LIGOS 

Ofisas h- rez. 2652 W. 59th S t 
Tel. PRospect 8-1223 ar P R 6-5577 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 
penkt. nuo 2 fki 4 Ir nuo 6 iki 8 
v. v. šešt. 2—4 v. popiet ir kitu 
laiku •— pagal susitarimą. 
Tel. ofiso H E 4-2123, rez. GI 8-8195 

DR. V. P. TUMAS0IIIS 
•2454 West 71st Street 

(71st ir So. Campbell Ave.) 
Priima ligonis pagal susitarimą. 

9817 w M * <ri„* o*__-m ! r > 5 1 b l a n d o s skambinkit tel.: HE 
Z»1J West 7 1 s t b tree t j 4-2123 nuo 1 iki 8 vai. popiet, kas-

Telefonaa REvnlook IU9A1R d i e n - ^skyt-us trečiad. tr -šešta*. 
z e i e i o n a s rirjmiocK S-3545 1 Atostogose Iki spalio 1 d. 

I DR. MARIJA LINAS 
j AKUŠERIJA ir MOTERŲ LIGOS 

(OFISO IR REZ.) 

<? Tel. ofiso P R 8-7773, rez. PR. 6.4732 
VALANDOS: 

Pirm. 12 iki 8 po piet 
Antr. 9 Iki 4 po piet 
Treč. uždaryta visa dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet 
Penkt. 9 iki 8 po piet 
Šešt 9 Iki 12:30 po piet i Taupykite i r darykite paskolas Amerikos Liehivhj 

Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 6239-45 
Sonth Western Ave., knr Chicago Savings Bendrove 
teikia prieinamiausias sąlygas paskolg aplikantams ir 
apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metas. 

CHICAGO SAVT\'GS yra viena iš jdomiansin ir 
gražiausiai įrengtn Taupymo Bendrovių visoje Chi-
eagoje. 

Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du di
deli kiemai automobiliams (vienas įvažiavimas iš West-
ern Ave.) ir daug nemokamy patarnavimu pinigus 
taupantiems nariams. 

K V I E Č I A M E ! 
Current Dividends u p to /Į.^% 

=sy DR. L G. BYLA - BYLAITIS WALAftli0a PAOAL susiTARmĄ 
g Nervu-smegen-ą chirurgija, ligos 
: \ h 2737 WEST 7 l s t STREET 

Valandos tik susitarus 
Tel. GRovehilI 6-3409 

i 
CHICAGO SAVINGS 8C LOAN ASSOCIATION 

6245 South Western Avenue Tel. — GRovehil! 6-7575 
C h i c a g o 3 6 , I l l i n o i s 

J O H N PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chainnan 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. vkians IIKOS 
Tel. ofiso — KKpnhlic 7-19«W 

nanm — GROvettill «-HI«l 
Perstk5>6 i nn'jį.T ofjjsa 
FfUkIf€X*0O N K M C M r i ; \TKR 

2sr»S \Vcst 6:?rd strret. 
Priima tik papai apointmenta 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 
2858 West 63rd Street 

Va.!.: pirma.<i. ir ketvirtad. 1-4 p. p. 
antrad. ir penktad. 5-8 v. v. 

Hrz. (ii S-0873 
I>r. Kistn 

y/ 

Re/.. HE «-16T0 
11r. liniukus. 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
DR. K. G. BALUKAS 

A R l š U H U A IU MOTERA TJGOS 
6132 R, Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pasra! susitarimą 
I J°i n-ntsiliepia skambinti MI 3-OOOt 

f)fiso Ifi: 1-UU. HerM. RK 7-6S6* 

, DR. B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS TR CHTRURfJAS 

Specialybe akuieriia ir motėm iųcon 
2454 West 7 Į s t Street 

(71-os ir CampheH Ave. kampas) 
Vai.: kasdien i—S ir 6—s vai. 

šoStadif niais 1-4 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta 
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Tik laisvėje pasiekiama 
tikroji pažanga ir gerove 

Belaukdami didžiųjų įvykių 
praėjusiame savaitgalyje, ne
turėjome galimybės ir, paga
liau, vietos vienu kitu žodžiu 
paminėti Darbo dieną, kurią 
švenčiame kiekvienais metais 
pirmąjį rugsėjo pirmadienį. 

Pirmoji Darbo diena neofi
cialiai buvo minima 1882 m. 
rugsėjo 5 d. Oregon buvo pir
moji valstybė, 1887 m. įvedusi 
tradiciją kasmet ją oficialiai 
minėti. 1923 m. j au visos at
skiros valstybės buvo įvedu
sios patvarkimą minėti Darbo 
dieną. Wyoming valstybė bu
vo paskutinė, priėmusi tos die
nos minėjimo įstatymą. 

Pažymėtina, kad šiemet prieš 
Darbo dieną ne t ik katalikų 
veikimo centras (NCWC), bet 
žydų ir protestantų organiza
cijos skelbė specialias tai die
nai proklamacijas. 

Amerikos žydų vadinamoji 
sinagogų taryba savo pareiš
kime, tarp kitko, primena: "Jei 
mes esame rungtynėse, kad 
laimėtų žmonių širdis ir pro
tus, savo gera valia turime 
vykdyti laisvą ir atsakomingą 
bendradarbiavimą ta rp darbo 
ir įmonių vadovų". . . Tai yra 
pagrindinis tikslas siekiant ge
rovės mūsų piliečiams. 

Protestantų bažnyčių tary
ba pareiškė, kad siekiant pa
togaus, sveiko ir padoraus gy
venimo lygio milijonams žmo
nių pas save namie ir užsie
nyje, mūsų atsakomybė, kaip 
krikščionių, yra ieškoti efek
tingų priemonių savo išteklius 
panaudoti tiems reikalavi
mams patenkinti. 

Amerikos katalikų veikimo 
centro (NCWQ socialinis de
partamentas pareiškė, kad, 
švęsdami Darbo dieną, savo 
užnugaryje turime "Šaltąjį ka
rą", todėl retam amerikiečiui 

, tetenka smulkiai aiškinti, kad 
įsitikintų, jog mes susiduria
me su labai rimta krize, ku
rios pasekmės gali nulemti li
kimą ištisoms kartoms, o gal 
net amžiams. Jei darbas ir 
kapitalas nori ir toliau pasi
laikyti turimas brangias lais
ves, jie turi veikti. Jie turi 
veikti rimtai, nuolat ir net 
skubiai, kad tarp jų santykiai 
būtų geri, išeiną naudon ir 
darbo žmonėms ir visiems 
krašto gyventojams. Neužmirš 
tama suminėti, kad šiandien 
daugelis dar nevisai apsispren
dusių tautų ekonominiais, so-

APSUPTASIS BERLYNAS 

f GEDIMINAS GALY A 

klausimais, vis dar tebeieško 
pavyzdžių, ir, jei jų nesuras 
pas mus. paklius į komunisti
nę tiraniją. 

Suprantama, kad ir vyriau
sybės vaidmuo darbininkų or
ganizacijų ir pramonės vado
vų santykiams reguliuoti yra 
labai svarbus ir dažnu atveju 
reikalingas. Tačiau teisingos 
ir pažangios ekonomijos ug
dymas labiausiai pareina nuo 
jų pačių: darbo ir kapitalo. 

Visas vargas yra tame, kad 
mūsų darbdaviai ir darbo uni
jų vadovai elgiasi taip, lyg va
dinamojo "Šaltojo karo" visai 
nebūtų. Vyriausybė iš savo pu
sės galėtų šitokias nuotaikas 
pakeisti, panaikindama streikų 
ir laisvų derybų teisę ir kito
kius varžtus užnerdama ant 
vienų ir kitų rankų. Bet prie 
ko tai nuvestų, nesunku y r a 
įsivaizduoti. Kad to neįvyktų. 
prezidentas John F . Kennedy 
praėjusį pavasarį įsteigė Dar
bo ir darbdavių patariamąjį 
komitetą (Labor — Manage
ment Advisory Committee) . 
Šis komitetas galės daug pa
gelbėti ir Darbo sekretoriui 
Goldbergui lyginti santykių 
aštrumus. 

Darbo dienos proga Darbo 
sekretorius Goldbergas konsta 
tavo, kad šiuo metu Jungt i 
nėse Valstybėse turi darbus 
6 8 % milijonai darbininkų. J ų 
uždarbio vidurkis y ra $94.00 
savaitėje. Įeigų vidurkis, a tė
mus valdžios mokesčius (per J 
capita) , yra $1,974 per metus. 
Tas vidurkis yra aukščiausias 
pasaulyje. Rekordinio skai
čiaus yra pasiekusios ir vadi
namos asmenines įeigos, bū
tent $420 bilijonų dolerių. P e r 
tr is pastaruosius mėnesius ir 
pramonės gamyba pasiekė re
kordą — $515 bilijonų dolerių 
sumai. Atsižvelgdamas į tai 
Darbo sekretorius yra padaręs 
tokį pareiškimą: 

"Kai Amerikos didelis per
teklius plačiai padalinamas ei
liniams Amerikos piliečiams. 
Sovietų Sąjungos žmonės tu r i 
pasitenkinti savo vyriausybės 
tolimos gerovės pažadais." J i s 
paragina akylai saugoti tu r i 
mas laisves Amerikoje, nes 
tos laisvės yra didžiausia 
krašto ir visų žmonių gerovės 
garantija. Tokį pat priminimą 
yra padaręs ir prezidentas 
Kennedy savo Darbo dienos 

Rytinės Vokietijos plieninės nys: tekstilė, chemijos pramo-
pirštinės, gniaužiančios vakari- nės gaminiai, optikos reikme-
nį Berlyną, padarė įtakos į nys, tikslieji įrankiai, keramika 
miesto gyventojus. Jie pasijuto ir odos gaminiai išvežami į va-
pusiau laisvais. Anksčiau puo- karinę Vokietiją. Praėjusiais me 
selėtos viltys, kad Berlynas taps tais išvežimas siekė 2 bil. dol. 
vokiškąja sostine jau išblėso, ir pirmą kartą pilnai padengė 
Is rytinės Vokietijos nebegali įvežimą. Berlyno ūkis gali ga-
atvykti darbininkai talkininkau- ius su galais suvesti tik gau
ti vakariniam Berlynui ir ten damas paramą iš vakarinės Vo-
uždarbiauti. Registruotų darbi- Kietijos ir JAV. 
ninku, atvykstančių iš šalies, Pasitraukimas iš miesto 
buvo apie ob,000. Drauge su 
neregistruotais jų skaičius sie- Berlyniečiai gerai žino, kad 
kė apie 80,000. Darbininkų tru- šiandieną jie tarpsta tik nau-
kumą bando pašalinti viršvalan dodamiesi parama iš šalies. Va-
džiais. Planai įvežti darbinin- k a r u Berlynas iki šio meto pil
kus iš Italijos ir Ispanijos su- n a i d a r neatsistatė. Karo pabai-
siduria su kliūtimis. Miesto ūkis §°J e i š miesto pabėgę 0.5 mil. 
pareina nuo įvairių sąlygų. Ber- gyventoją nebegrįžo. 
lyno apsupimas ir poiltinis ne 
tikrumas 
na, kad 

Ūkis 

didelės pastangos ginti laisvus 
įaicsto gyventojus gali pasiro-

DRAUGAS, Antradienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 5 d. 3 

dyt i iiiščiorms, kai daL gyven
tojų vargu panorės netikra lais
ve naudotis. 

Laisvas kalėjimas 

Berlyno laisvė dviprasmė. Jie 
y r a apšaudomi, dujomis ir van
dens srovėmis tramdomi, jei no
ri p n e spygliuotų tvorų prisiar
t inu . Jie gali grindinio akmeni
mis šax v'uoč.us apmėtyti ir iš
plūst i savo brolius, dėvinčius 
VVehrmachto uniformą. Jiems 
d a r a tv i ras kelias į vakarus, bet 
j ie sandariai užsklęsti pajudėti 
į ryt inę Vokietiją. Per praėju
sias dvi savaites buvo daug su
sidūrimų. Pastarosiomis- dieno
mis kovingumas atlyžta. Galy
bių popierinis karas tampa į-
pi a s tmai reikalu. JAV vicepre
zidentas a r vakarinės Vokieti
jos kancleris kas mėnuo nevyks 

1958 m., ką tik pradėjus Mask- vakarinio Berlyno aplankyti i r 
tikrumas, nors Maskva užtikri- Vai aarsiau šnekėri anip vaka- „ * - J • < . • - . * - - , 

\ a i garsiau sneK.e,< apie vdKd gyventojų padrąsinti. Mažų da-
į miesto savistovumą r i m Berlyną, ėmė berlyniečiai i l R i u pasiuntimas rodo, kad šian 

nesikėsinsianti, gyventojams da p a S i t r a u k t i j vakarus. 1959-60 d i e n s > vakariečiai dar nėra nu-
ro neigiamos įtakos. m e t a i s 24,000, t. y. apie 1 % c i g t a t ę a t i t raukt i savo karių. 

gyventojų apleido miestą. Šis Kiekvienas berlynietis išmano, 
skaičius buvo dvigubai didės- k a c j įr padvigubinus vakariečių 

Vakarinio ūkinė apyvarta nife n e s a P i e 30,000 rytinės Vo- dalinius Berlyno saugumas ne-
1960 m. siekė 6'.4 bil. dol., kai kietijos pabėgėlių apsigyveno 0 U s padvigubintas. 
1950 m. tik 1.8 bil. dol. Dirban- vakariniame Berlyne. Jaunimas 
čių skaičius siekia 1 mil. Apie traukiasi į vakarus. Senieji iš-
3CO.0O0 darbininkų dirba pra- m i r š t a - G » " i m a i nepadengia mi-
monėje. Praėjusių metų pramo- ****• J e i berlyniečiai apleis 
nės gamyba siekė 2.6 bil. dol. m i e s t ^ tokiame pat santykyje. 
ir sudarė 41 % miesto ūkinės k a i P praeityje, po 9 metų 22% 

ŽxMOGIŠKOJI SAVIGARBA IR MEILĖ 
AL. GOf AKTAS 

Vienoje lietuviškoje parapijo- ti. Dar vis t rūksta žmonių, vi
ję neperdidelis tautiečių būre- sų tikinčiųjų maldų ir medžia-
lis sumos metu iškiausė svečio ginių išteklių. Juk milijonai 
amerikiečio misionieriaus pa- trokšte trokšta Kristaus moks-
moksią, kurio tema buvo apie lo šviesos, ne kur Afrikos ar 
darbąvrmąsi amerikiečių negrų pietinės Amerikos džiunglėse, 
tarpe, ois jaunas kunigas klau- bet čia pat, beveik visiškoje 
sytojus supažindino su tuo di- mūsų aplinkoje. Juodųjų sielos 
džiu, tikrai nelengvu, bet ne- ilgisi Gerosios Naujienos ir ją 
paprastos reikšmės turinčiu dar išgirdę, pažinę, jau nelieka abe-
bu, kurį jis ir kiti tėvai, bro- jingi, bet visa savąja būtybe 
liai, seserys, vienų ar kitų or- veižiasi aukštyn. Nepadėti jiem, 
dinų nariai, atlieka apaštalau- atstumti juos, būtų didelis nu-

| dami juodųjų amerikiečių ma- sižengimas. Esą, netiesa, kad 
sėje, nešdami jiems ne tik gy- juodieji yra baisūs, nesukalba-
vąjį Kristaus žodį, bet kar tu mi žmonės. Kas ateina pas juos 

! skelbdami meilę, lygybę, bro- su meile, su lygiu ir abipusiu 
lybę- vertybės mastu, jie tokį mielai 

Pa ts misionierius, gimęs ir priima, stengiasi tokį suprasti, 
augęs pietinėse JAV dalyse, sa vertinti. Jie supranta ir žino, 
kėši, kad norėdamas pasišvęsti kad nėra atskiro baltųjų a r juo 
ir darbuotis juodųjų gyventojų dujų dangaus ar pragaro, kad 
tarpe, turėjęs labai daug kliu- nėra juodos ar baltos nemarios 
dymo iš pačių savo artimiau- sielos, nes yra tik vienui viena 
šiųjų ir brangiausiųjų šeimos žmogaus siela. 

apyvartos. Arti trečdalio pramo 
nės apyvartos sudaro įvairios 

berlyniečių jau bus 65 m. am
žiaus ir vyresni, t. 
S* 

nedarbin-

Nūdienis Berlynas atsiduria 
pavojuje ir be ypatingo ūkinio 
spaudimo, blokadų, palūžti psi
chologiškai. Pasipriešinimas ga
li būti kietas ir patvarus, jei jis 
yra prasmingas. 

Nūdienis miesto apsupimas 
jau kelia kai kurias abejones 

narių tarpo — jiems buvę sun
ku suprasti , kaip baltasis gali 
aukoti savąjį gyvenimą, savą
ją karjerą negrų reikalams. Bet 
pamokslininkas čia pat pareiš-

elektros reikmenys, kurių ga- Nūdieniame netikrume dar di 
myba turi svorio net vakarinė- dėsnis skaičius berlyniečių ieš- c IėI vakarietiškojo Berlyno atei 
je Vokietijoje. Ir kiti reikme- kos kelio į vakarus. Vakariečių ties. 

Ne žmogaus valia lėmė 
Ne mūsų, bet visatos Kūrėjo 

valia lėmė atskiras rases, atski
ras tautybes. Kova ar nepripa
žinimas vienų ar kitų tautų a r 
rasių, yra kova prieš pačio Vi
sagalio planus. Jo norus, J o va
lią. Tokia kova, pačių žmonių 

sada jaučiasi, matydamas, kad i š g a l v o t a , a a n k s t o s k i r t a n e p a 

gali būti naudingas besidarbuo s i 3 e k i m u l k a i p p r i e š ta rau jan t i 
damas tarpe tų, kurie, nežiūrint A p v a i z d a i j a u y r a n e k r ikšč io -
įsiatymų, vis vien nėra laikomi n i š k a > n e p a l a i k v t i n a < „ ^ ^ 1 

kęs, kad niekad, o niekad jis 
nesigailėjo ir nesigailįs savojo 
žingsnio ir labai laimingas vi-

lygiais su baltaisiais, visoje ei 
iėje viešojo gyvenimo vietų. 

Pareigos ir širdies žmonės 

būti toleruojama. Daug kas bal 
tųjų bijosi, kad integracija gale 
sianti privesti prie mūsų dukte-

cialiniais ir net politiniais nroklamacijoje. 

Spaudoje ir gyvenime 

MEDITACIJA TREMTYJE 

JAV armijos karininkas su kitu vyru pervažiav 
čių zoną. Karininkas nieko nepaaiškino kodėl ji> 

i Rytu Vakarų Berlyno sieną ; r gr'žn į amerikie-
važinėjo. Jo mašinos langas išdaužtas akmeniu. 

Misionierius geros, tiesiog ne rų ir sūnų vedybų su juodosios 
paprastai geros nuomonės apie rasės partneriais. Nebūtinai. 
savo globojamus juoduosius ka- Dievo leistos tautos ir rasės tu-
taiikus. Jis sakėsi, kad dar sa- " gyventi savo tarpe kaip se-
vo gyvenime nebuvo sutikęs to- šerys, kaip broliai. Tuo ta rpu 
kių nuoširdžių ir pareigingų ti- visi žino, kad nei seserys nei 
kinčiųjų, kurie savąsias parei- broliai tarpusavy nesiveda. Tai
gas visada ir visur atlieka su g1- č i a I a b a i menkas pavojus. 
meile i r džiaugsmu. Sekmadie
niais, paprastai, ne dešimtys, 
ne šimtinė ar dvi eina prie Die
vo stalo, bet visa bažnyčia, visi 
atsilankiusieji. Nemažesnis pa
reigingumas ir matomas tikin
čiųjų džiaugsmas lydi ir visas 
kitas katalikams privalomas pa
reigas, Dievo ir Bažnyčios įsta
tymų pildymą. Misionieriaus žo
džiais, juodieji katalikai yra tik 
rais katalikais, ne vien tik iš 
vardo, bet iš savo širdies gilu
mos, dvasios gelmių. 

Dirva misijoms juodųjų ame-
Palmer Donnelly nuplaukė 36 

myl:as prie Staten Island. N. Y. 
Jis vandenv išbuvo 25 vai. Yra 

nikečių tarpe nepaprastai pia- U p s a ; a kolegijos studentas. (UPI) 
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J U O Z A S ŠVAISTAS 

Iš spaudos išėjo ne eilinis veika-1 tinti su religija būtų lygu paneig
iąs — dr. Juozo Girniaus "Tauta ti sąžines laisvę. Religijos atžvilgiu 
ir tautine ištikimybė". Autorius su ją sutapatinti su tautybe būtų ly-
filosofo giliu įžvalgumu, su lietu- gn dievu sustabinti tautą. Sąžinės 
vio nuoširdumu, su menininko sti-j laisve, o ne religinė vienybe yra 
liaus puošnumu gvildena dabar- į tautines vienybės pagrindas, 
ties lietuvių tautos gyvybines! * 

ŽIOBRIAI PLAUKIA 
R O M A N A S 

g į : : : ; ; : • ' : . . . . . ' - ~ B»ifMiKrti33fsisnriiiraaH5Etr i a m s e 

(Tęsinys) 

Kosmopolitinis principas "kur 
gerai, ten ir tėvynė" nuvertina ne 
tik tautą bei kraštą, bet lygiai ir 
patį žmogų degraduoja į papra-tą 
gyvūną. 

problemas. Keliamos mintys giliai 
aktualios ir stilingai perteikiamos. 
Apie tai bus geriau galima įsiti
kinti paskaičius čia paduodamas iš 
tos knygos ištraukėles, kurios pa
trauklios kaip rinktiniai aforizmai. 
Dr. J. Girnius minėtoje knygoje 
r a s o : Pascalio įspėjimas, kad žmogus 

— Ne tik genocidas yra mūsų n ė r a "nei angelas, nei gvvulvs", 
amžiaus gėda! Lygi gėda yra ir galioja ir šiuo atveju: jam reikia 
"laisvu" besivadinančiojo pašau- vietos, nes nėra angelas, bet ps 
ho tyla — užmerkimas akių (drau-i nėra savo vietai abejingas, nes nė
ge ir sąžinių) prieš šį genocidą. [ra gyvulys. Ta vieta, kurioj žmo-

— — i gus gyvena, jam nėra tik matema 
Tikra laisvė tėra visiems laisve, tiška i išmatuojama erdvės dalis, 

Knr laisvė tėra daliai, ten iš tiesų bet sava vieta, pripildyta jo būtie-
laisve.- nebėra... Mylima, kas ver- ir todėl žmogiškai (t.y. neboišma-
tinga ir sava. O prievarta niekada tuojamai) brangi, 
negali būti nei vertinga, nei sava. '• « 
Tautiškumas privalo eiti su žmo- _. , _ 7~ • — 

niškumu. " T i e k a P l i n k a iSVJa. galios, kiek 
„ žmogus atsisako savo laisvės. Tik 

, . . . j suvereniškai laisvas žmogus išsau-
Jokia atskira tauta neišsemia , g o ^ ^ l a i s v ę p r i e š a p l i n k o s s p a u 

viešų Zmog.skųjų galimybių. Todėl d i m ą H k d a m a s ^ „ j p a č i u . v v 
ne v.ena tauta negali užsiskleisti. d ū n igkai t a r i a n t s a i J žm^umL. 
nuo kitų tautų, savęs nenuskriaus- N c n u t a u t i m a s v r a žmogiškosios 
dama. Kaip uz visų dalinių gru- ^ ^ ^ triumfas prieš aplinką. 
pinių skirtybių esmingesne iškyla 
tautinė, vienybė, taip už visų tau- — * — 
tiniu slt Mynių esmingesne iškyla. Lietuvių Bendruomenė pašauk 
žmonijos vienybė. ta būti ugnimi, kuri lietuviškąją 

— * — ; išeiviją saugotų nuo nutautimo ko-
Nieku būdu negalima tautybe rozijos (rūdijimo), o ne drungnu 

tapatinti su religija, nes tai lygiai baseinėliu, kol bus priprasta prie 
priešinga ir tautos, ir religijos es- svetimų vandenų. 
nui. Tautos atžvilgiu ją sutapa-i Surinko •?. Daugį. 

— Reikia dailiai išilgai pro pat vidurį prakišti. 
Žuvis turi s tangriai laikytis ir kad nebūtų sudrasky
ta. Dėl skonio dar druska apiberti. 

Žiobriai paruošti paskutiniam aktui. Laužas irgi 
prinokęs. J i s nebedega. Tik žarijos kaitriai žaiža
ruoja. Nei mažiausio dūmelio, nei vieno besmilkstan
čio nuodėgulio. Aplinkui ramus karštis, lyg krosnyje, 
paruoštoj duonai kepti. 

Iešmus su užverta žuvimi statmenai subeda į že
mę aplink laužą. Dailiai išrikiuoja ratu, kaip bažny
čios žerondelis su žvakėmis. 

Kepa. Tyla ir susikaupimas. Kantrybė ir lauki
mas. Menkiausias garselis pagaunamas. f'šs ; ' nu-
džiūsta vanduo. Spragsi įkaitinta druska. Sucirška pa
čios žuvies pasileidę riebalai. Plonu sluoksneliu jie 
tepa odą ir sukepa drauge. Naujas skanus kvapas 
pradeda kutenti nosį. Burnoje gausėja seilių. I< šmai 
pasukiojami, kad visi žuvies šonai lygiai apkeptų. 

Atidžiai seka ir tvarko Zuikelis. Štai jis ištrau
kia vieną žiobrį. Mėsčioja iš delno į delną. J^abai 
karšta — aušina. Net iešmo galai paskrudę. Paga
liau atkanda gabalą iš nugaros. 

— Ragaukit ir j ū s : — patenkintas suk man-
duoja. 

Greit nuimama ši pamaina ir statoma kita. Žve
jai susimetę skyrium, prie savojo laužo. Ten grubftį 
stori balsai ir garsus juokas. Cia tyloka. Urbutia iš
traukia butelį. Pilsto j stiklinėles ir kviečia Sosn-'vskį 
išgerti. 

— Dabar tai su mielu noru! Na! kaip nepagotfe-

ti tokios prabangos? Bet aš kiaulė. Formaliai kiau
lė... Labai a t s ip rašau! Xa kaip nesusiprasti. ' Kitą 
kartą degtinė j a u bus mano. Taip ir žinokit! 

Klebonas r amina : 
— Kam čia tuojau digresija? Svarbu, kas da

bar. Kaip bus kitą kar tą — pamatysim... 
Sosnovskio sieloj jausmų potvynis ir blaškyma

sis: 
— Velniai imfŲ, koks vakaras! Smaguriavimas 

ir poezija. Tikra poezija! Tas laužas, tos ugnys pane
munių, armonika ir dangus. Dangus gilus ir aukštas.. . 
Taip ryškiai mirga žvaigždės, lyg tamsiai mėlynam 
aksome prisagstyt i deimantai. Kad būčiau poetas — 
koks laimingas! Dabar t rūksta man žodžių visam tam 
išreikšti, ką aš ma tau ir jaučiu... 

Jis užtraukia niūniuodamas iš kažkokio roman
so: 

Nemigo naktys, beprotiškos naktys. 
Mėnulio spindėjimu apsvaigintos naktys.. . 

Myliu as jus. 
Veržiuos prir jūsų! 

Sosnovskis pakran tė j daug mažiau gėrė negu kle
bonijoj. Bet. jis svaigo. Svaigo dėl savo jausmų ant
plūdžio. Kasdienės rutinos, šabloniniu paragrafų, 
kaip uniformos, suvaržyta ir užguita jo siela tikrai 
prasiveržė. Gamta, naujos aplinkybės, žmoniškas nuo
širdumas atgaivino. 

— O žinai, tėve Martynai! ši tų žiobrių nepaly
ginsi su tais, kuriuos anądien buvai man atvežęs. Ši
tie švieži, sultingi. Net tartum salsteli. Ir pirštai rie
būs pasidarę. Ką reiškia tiesiog nuo laužo šiltus val
gyti! Taigi, nuo laužo... 

Staiga visai naujas jo minčių ir jausmų posūkis: 
— Oi daug, daug panašių naktų esu pergyve

nęs... Žinai, jaunystė, gvardijos pulkų munduras. Tai 
ne šitas žandariškas. O juk mes buvom romantikai 
ir idealistai. Kur kariai, ten ir moterys, kaip bitės 
prie saldažiedžių. Jaunos, dailios mergaitės. Mylėjom 
karštai ir vis iki grabo lentos. Tikrai iki grabo... O 
gyvenimas ėjo ir vis darė savo. Daug skausmo, kvai

lysčių pridarė. Kurią mylėjau, likimas priversdavo 
palikti. Ne mylimų, o tik patrauklių daug buvo. Jo s 
mane ir išpaikino. Jau pagyvenęs vedžiau. Jauna, dai
li mano žmona... Bet kas iš to? J i kitiems, o ne man... 
Man tik tragedija ir dramos... 

— Kodėl ta ip? — susidomėjo klebonas. 
— Šit ir aš norėčiau paklausti: kodėl taip? O 

faktas ir pasilieka faktu. Mano Natalijai labiau pa
tinka jaunesni ulonų pulko karininkai. Laimingas, tė
ve Martynai, kad tau nerūpėjo moteris ir neturi 
žmonos. Tiesa, neturėjai ir to džiaugsmo. Bet, kažin 
ko daugiau toje moterystėje: džiaugsmo ar skausmo? 

Vėso oras. Tirštėjo nakties tamsa. Užgeso visi 
laužai panemunių. Nutilo irklų pliuškenimas. Viskas 

nutilo ir aprimo. Lyg to gyvenimo nei bute nebuvę. 
Tik Nemunas tebegyveno. Jame atsispindėjo žvaigž
dės ir visas dangus. Lengvo vėjelio pašiauštas pavir
šius sužvilgėdavo, kaip milžiniška žuvis savo žvynais. 

Pagaliau ir klebonija patraukė namučio. Kad sve
čias nakvos, niekam nekilo abejonė. Buvo kitas rū
pestis, drauge ir džiaugsmas. Tatai pergyveno klebo
nas ir jo adjutantas. Kaip du sąmokslininkai susi
mirksėjo, šypsojos ir patenkinti trynė rankų delnais. 

— Tai kaip. Jonai? Žiobriai plaukia! 
— Plaukia, klebone. Labai tirštai plaukia. Šią

nakt gerą vežimą užtaisysiu! 
Toksai pasikalbėjimas dažnai būdavo, jei tik pro

ga. Tai savotiškas slaptažodis. Žiobriai — knygos. 
Plaukia — bus pakrautos ir nuvežtos, kur reikia. 

Tą pat vakarą buvo susitarta, kad ryt Sosnovskį 
Jonas nuveš ligi Plokščių. Ten mėgstąs išgerti vals
čiaus viršaitis. Be- to. simpatingas teisėjas puošnia 
barzda — Petras Kriaučiūnas. Ta savo nuostabiai il
ga, tankia ir švelnia barzda jis buvo garsus ne tik 
Sūduvoj, bet ir už Nemuno. Soertovskis dažnai pasi
gėrėdavo: ..Žinai, Petr Ivanovič. kiekvienas popas ga
li pavydėti tau tokios barzdos." Rusai gėrėdavosi 
Kriaučiūno barzda, o lietuviai konspiratyviu jo dar
bu. 

(Bus daugiau) 
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LIETUVIAI CALIFORNIJOJE 
Valiukui prie Kuchel - Lipscomb 
rezoliucijos. 

Los Angeles, Calif. 
Los Angeles lietuviai 

Kitas panašus veikėjas inž. 
Ilgą laiką Amerikos istorijoj Motiejūnas (prieš kelerius me-

Kalifornija ir gret imos valsty- t u s atvyko iš Australijos) su-
bės buvo vadinamos "laukiniais m a n i a i vadovauja jau antri me-
vakarais" i r čia ryždavosi ke- t a i L į e t . B-nei, be to, yra Liet. 
liauti tik didesnės drąsos , tvir- Mokyklos tėvų komiteto pirm. 
tesnių energijos išteklių ir pio-
nieriškų nusiteikimų žmonės. T o l i a u a d v " V Kazlauskas, 
Tie vakarai iš t ikro buvo lau- v i r š d e š i m t m e t l * v a d o v a u J * ka-
kiniai ir savo gamta , i r civiliza- talikiškoms or-joms, be to, yra 
cijos laipsniu ir papročiais. , s k a u t l * t ė v ų k o m i t e t o pimiinin-, 

kas, o taip pat ir Šv. Kazimiero Laikai keitėsi, ir "laukiniai 
vakarai" palengva vir to Saulė-

parapijos lietuvių teisėms ap
ginti k-to pirmininkas. 

Los Angeles Maž. Lietuvos Bičiulių draugija rugpiūčio 2<» d. su
rengė linksmą gegužinę, į kurią suvažiavo gražus bįjrys lietuvių. 
Nuotraukoje būrelis dalyvių, kurių t a rpe aktore Rūta Kilmonyte 
ir profesoriai M. ir V. Biržiškai. (Nuotr . L. Kančausko) 

augęs Vengrijoje — mokslinin
kas, vadovaująs čia atominio 
reaktoriaus statybai. Teko su 
juo kiek ilgiau išsikalbėti, pa
sirodė, kad jis apie lietuvius ir 
Lietuvą yra labai puikiai infor
muotas. Tai, be abejo, jo žmo
nos (Vilimaitės) ir Rūtos nuo
pelnas. 

Kai paskubomis "surežisavo-
I me" grupę nuotraukai su šiais 
skubančiais ir mielais svečiais 
— fotografų atsirado tiek daug 
(žinoma su L. Briedžiu ir L. J 
Kančausku priešakyje), kad dr. 
Dutch pastebėjo "beveik kaip 

i Hollywoode". 
Būdama labai užimta Rūta 

norėjo dar laiku suspėti ir j ki
tus parengimus, bet čia rado 
tiek daug senų pažįstamų ir nau 
jų gerbėjų — kad piknike rei-

Reikšmingiausia* įvykis MOS KOLONIJOSE 

tąja Kalifornija. 
Kalifornijos lietuvių istorijo- ^ r - v - P r - Raulinaitis yra A j ė R u t a j -pininis ir prof. E . tijoj aukščiausiai yra iškilę L. j kėjo užtrukti ilgiau nei buvo 

je irgi užtinkame nemaža pio- teisininkų dr-jos pirmininkas, fumienė. Valiukas, o taip pat ir ilgame- numatyta. Bet visa tai publikai 
nieriškos dvasios pėdsakų. Štai, d a b a r dirba Real Estate bizny- Lietuviškos meilės kupini pa- tis Vyčių pirm. Čia baigęs moks paliko labai malonaus įspūdžio, 
prel. kun. J . Maeiejauskas pa t s Je> ta to> >"ra § a b u s zurnalis- t- s u n k i a u s i ą d a r b ą a t i į eka mo- l lus, pilnas energijos, jaunas vi-
pirmasis pradėjo organizuotai tas . kytojai: Ig. Medžiukas (vedė- suomenininkas įsigijo artimų pa 
burti lietuvius ir įkūrė l i e tuv i s - Kultūros klubo įkūrėjas ir ii- jas), J. Kojelis, Balsienė, J. Jo- žinčių su žymiais politikos vei
ką parapiją. Kitas pavyzdys — g a m e t i s pirm. rašyt. J. Gliaudą, dėlė, E. Kojelienė ir kt. j kėjais, o gražių pastangų vai-
Antanas Skirius, lietuviškos 
spaudos pionierius vakarų Ame 

Lietuvių B-nės Centro Namų 
A. Skirius, J. 

Iš politikų tektų pažymėti: 
organizatoriai: A. Skirius, J. , K R j , l l M n a i t ; T r T n b i i r T 

rikoj, šiandien puošnių Lietuvių K o j e I i S ) L V a l i u k a S ; T. Ą ž u o l a i . J \ £ ^ Z ^ ^ L * 
Dienų žurnalo p i rmtaką ekspe- t i s > p u l k j A n d r i u s i r k i t . 
dicijon gabeno vaikų vežimėliu. 

Los Angeles lietuvių koloni-
- . -v, . v, draugių pirmininkas 
joje dinamiškumo ir veržlumo & * -
žymių pastebima gausiau, negu F. Kudirka yra Lituanistinės domis. Savo tarpe turime labai 

frontininkams ir y ra gabus žur-
Ig. Medžiukas yra at-kų sen- nalistas. 

Jaunieji at-kai seka vyr. pė-

sius, tai Kuchel - Lipscomb re
zoliucija. Čia jis visą savo lai
ką paskiria. Kirka 

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
draugijos "debiutas" 

Los Angeles mieste šių metų 
kitur. Nuostabiu greičiu čia mokyklos vedėjas. 
(prie kun. kleb. J. Kučingio) 
išaugo lietuviškoji Šv. Kazimie
ro parapija, kuri prieš porą 
metų neteko lietuvių taut inės 
bažnyčios teisių. 

Visuose plataus mas to lietu
viškojo darbo baruose pirmąją 
vietą užima Los Angeles atei
tininkai. 

Aktivistai lietuviai-patriotai, i 
su šūkiu Dievui ir tėvynei jau-
nąsias jėgas, susibūrė į Atei
tininkų Židinį. Taip, šio židinio 
nariai ir vadovauja visai lietu
vių kolonijai. Visi jie pasižymi 
nepaprastu darbš tumu, r imtu
mu ir dideliais gabumais , ne tik 
savo specialybėj, bet ir visuome
ninėj veikloj. Aš tikiu, kad liet. 
kultūros istorijos r a šy to jas apie 
šią koloniją ir at-kus t u r ė s a t 
žymėti auksinėmis raidėmis. Aš 
noriu atkreipti dėmesį t ik kas 
šiais metais vadovauja mūsų 
kolonijai. 

Pirmiausia Alto pirm. inž. Jo-
delė, j au antr i metai, kaip pir
mininkauja vietos skyr iui ; j is 
yra puikus visuomenininkas, e-
nergingas. labai darbš tus , retų 

Poetas B. Brazdžionis reda-
gabių ir darbščių veikėjų. Pav., pradžioje įsisteigusi Mažosios 

vadovauja R. Dab- Lietuvos Bičiulių draugija, ku
riai pirmininkauja klaipėdiškis 
Algirdas Glažė, padarė lyg ir 
"debiutą" pasirodydama lietu
viškajai visuomenei su savo pir 
muoju pikniku - gegužine praė
jusį sekmadienį, rugpiūčio 27 d. 
Piknikas praėjo su tokiu dide- Rūta Lee Kilmonyte, kino ir te

levizijos aktorė, Maž. Lietuvos 
hu pasisekimu, Kad pralenkė B i č i u I i ų d r . j o s g e g u ž i n g j e ^ 
net ir pačių rengėjų pastangas Angeles, Calif. 
ir spėliojimus. Nežiūrint, kad Nuotr. L. Kaniausko 
kaimynystėje ~ Long Beach 0 r e n g ė j a m s dar ir pagerino 
mieste tuo pat laiku vyko kitas n u o t a i k a s . Pavaišinę svečius a-
(to miesto lietuvių klubo) pik- l u č i u __ j a u beskubančius kitur, 
nikas, be to, kalnuose stovyk- palydėjome su geriausiais lin-
lavo lietuviai skautai, kur t a " kejimais ir kvietimu pasimatyti 

i proga taip pat nemažai publi- k i t a m e mažlietuvių piknike se-
ko s buvo nuvažiavę juos aplan- k a n č i a i s metasi, 
kyti, mažlietuvių piknikas su
traukė tiek daug publikos, kaip T o k s S r a ž u s Pi™°jo Parengi 
retai kad mūsų piknikuose ten- m o pasisekimas, be abejo y ra 
ka matyti . Svečių tarpe buvo š e r u paskatinimu rengėjams -
matyti profesoriai Mykolas ir Mažosios Lietuvos Bičiulių drau 
Viktoras Biržiškai, dr. ir Alena ^ ' a i ~ * užsimojimuose ir 
Deveniai, Lietuvių Namų direk- P a d ė k a M talkininkams, kurių 
torių tarybos pirmininkas J. Už t a r P e č i a I * ™ " * v i e t o J e reikė-

i davinys, Lietuvių Bendruome- ** Paminėti Mariją Aftukienę, 
nė9 apvlinkės pirmininkas inž. k u n neatsisakė atvykti iš Yu-
J. Motiejūnas, apygardos pirmi- c a i P ° 9 f v i r š 8 0 m-vI i^ n u o L o s 

įninkąs K. Liaudanskas. birutie- A n £ e l e s ) i r paaukoti dvi dienas 
j č i ų pirminir^ė Andrašiūnienė, d a r b o - k a d P*™°štų puikius pik 

gabumų žmogus (tai buvusio guoja "Lietuvių Dienas". Žmo-,sys, B. Reivydaite, V. Mitkute, r a d i j o v a I a n d ė l ė s direktorius n i k o P i e t u s " J a i P r i e s t a J o P ik~ 
Lietuvos Un-to p rorek tor iaus gus švelnaus būdo, didis patrio- Ina Stadalninkaitė, V. Mikuc- Rr G e d i m j n a s muz j A ž u o . nike mielai talkininkavo Kan-

' laitis, žurnalistas J. Gobis. rašy Jušk ienė , o kiti, panėšėję didės 
tojai Balčiūnas, P. Orintaitė - nę a r m a ž e s n e Parengimo dar-

DAINOS kvartetas . Los Angeles, Calif., repetuoja. Iš kairės: Ma
nius Jaraš iūnas — I tenoras, Bronius Seliukas — II tenoras. Vik
toras Dargis — baritonas ir Vincas Mačys — bosas. Pirmą kartą 
viešai kvartetas visuomenei pasirodys Californijos Lietuvių die
noje rugsėjo mėn. 10 d. ukrainiečių kultūros salėje. 
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Planingas t aupymas moka gerus dividendus 
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
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prof. Jodelės sūnus ) . Amerikie- tas . tai t ikras biržietis, visų jis kytė, G. Fledžinskaitė, J. Gliau 
čių mokslininkų suvažiavime y- >'ra my"mas ir gerbiamas. Čia da, rašyt. Gliaudo sūnus, yra 
ra skaitęs net kelias paska i tas , pat paminėt i^ ir kiti, plačiai j vietinio skautų laikr. r e d a k t 0 " J a n U t i e n ė / j T Tininis," aktorius b ų n a š t a < b u v o b r o l i a i V v t a " -
Dabar aktyviai ta lkininkauja L. žinomi, rašytojai : J. Gliaudą, i n u s - \Q Velička Hollyvvoodo baleti- t a s < J u r S i s > Arvydas ir Algir-

! K a s nepaprastai džiugu, jog n i n k a s j P u o d ž i ū n a s m m das Glažiai, Izolina Petrauskai-
i r m o k s l P J a u n " a t ' k a i P i r m a u " balerina, Lukšiai, inž. Vai. Var- tėR- Nenortaitė, O. Glažienė, E . 
ja, čia man malonu paminėti n g g & daug _ ^ a r Dovydaitienė. Vladas Gilys, P. 
pačius gabiausius: pirmiausia m a ž i a u . . n o m ų m - g ų v i s u Q m e . Navickas, J . šiupinys. 
Ina Stadalninkaitė. kuri baigė . . . , ., V Glažė buvo parens-e^ nerli-

' & neje, jų tarpe daug puikaus he- wu* u u v u parengęs neai-
Immaculate Heart High ?chool, t u v i š k o j a u n i m o , dėlę Mažosios Lietuvos vaizdų 
pirmąja mokine, o toliau mano "" •" j įr spausdinių parodėlę, kuria bu 
studijuoti biochemiją. Jinai yra Pavakarėmis, berods pirmą v o n e mažai domimasi, 
pavyzdinga ateitininkė ir veik- kartą išviso lietuviškų piknikų T i e s a __ b u v 0 i r t a i p v a d i n a . 
Ii skautė. j praktikoje, atvyko Rūta Lee- m a " i a j m ė s lentyna", kuriai do-

Taip pat gabesniųjų studentų Kilmonyte, lydima savo pusėse- v a n ų s u n e š ė mažlietuviai ir sve-
- mokinių sąraše randame: Rad- rės Lilijos Vilimaitės-Dutch ir į[ai ^eį pačias didžiausias ir 
zevičiūtę (labai gabi muzikoj), jos vyro dr. P. H. Dutch (jis vertingiausias atvežė pikniko 
G. Fledžinskaitę, V. Mikuckytę, yra vengrų kilmės — gimęs ir šeimininkė M. Aftukienė. 
J. Fledžinską, J. Gliaudą, D. | 
Razutytę ir B. Kazlauskaitę, 
mokyklos laikraštėlio redakto
rė. 

Gabūs sportininkai šiemet bai 
gė High School: G. Šakys ir A. 
šeškas. 

Pagrindinės vyresniųjų viltys 
sutelktos j patį mažiausiąjį at-
kišką prieauglį — jaunučius. 
Jie gražiai veikia sumanių pėda 
gogų vadovaujami, čia dirba 
rimtai ir intensyviai Alė Rūta. 
J. Kojelis, J. Ąžuolaitis, O. Mo
tiejūnienė, J. Jodelė ir kit. 

Kas metai at-kai švenčia šei
mos šventę, čia susirenka vy
resnieji ir jaunesnieji ir nepap
rastai įspūdingai su gražia pro
grama solidarumo drąsioj pra
leidžia laiką. I^os A n£p tes lietuvių šv. Kazimiero bažnyčia ir pastatų dafii T«J 

T . ,- . , ... i vienintele vieta, kur lietuviai kas sekmadienį gausiai suašreaka 
Is lietuvių respublikonų par- « 3 » . « J T V • i 

' r - • ISuotrauka L. Kancausko 

Klysta, kas mano, jog pamir
šimas lietuviškų reikalų yra pa-
U didžioji mūsų tautinė blogy- ' 
bė. Yra kita kategorija lietuvių, 
kurie arba aklu fanatizmu lietu 
vybę žudo arba savanaudiška 
spekuliacija sąmoningai ją ali
na. Vad. "raudonieji lietuviai", 
susižavėję Made in Russia rau
donais bedievybės skarmalais, 
nuėjo aklai tarnauti Rusijos im-
perializmuL Ir Los Angeles ko- | 
lonijoje ši mirštančioji genera
cija dar renkasi į parkus ir pri
vačius kiemus ir į Judo krepšį 
drebančiom rankom meta lietu
viškus skatikus. Yra ir tokių, 
kurie netiki nei lietuvybės atei- Į 
tim šiame krašte nei pačia lie- į 
tuvybe. Būdami Sulzbergerio ti- I 
po žmonės, "praktiški realistai", į 
skuba iš, jų nuomone, "mirštan ! 

čios lietuvybės" išgvelbti gali-1 
mai didesnį palikimą. O kaip ki
taip tą palikimą išgvelbsi, jei ne ; 
viešai demonstruojama tariama 
lietuvybės meile? 

Tikėjimas amžinuoju lietuviu 
pagimdė Pasaulio Lietuvių Bend 
ruomenę. Tos idėjos pradininkų 
vardai, kurių priekyje matome 
šviesią prel. Mykolo Krupavi
čiaus asmenybę, į mūsų tautos 
istorijos puslapius bus įrašyti 
tomis pat raidėmis, kaip ir Va-
sario 18 d. signatarų. Tiesa, 
siauros valios žmones Bendruo- | 
menės platumos gąsdina, bet 
baimę versdami dorybe, jie sie
kia Bendruomenę nuvertinti a r 
net suniekinti. Tačiau, ačiū Die
vui, Bendruomenės idėja suža
vėjo laisvojo pasaulio tauriau-! 
sius lietuvius. 

Džiugu, kad ir Los Angeles 
lietuvių visuomenės dėmesys j 
Bendruomenei didėja. Jos kas
met organizuojama Kalifornijos 
Lietuvių Diena yra tapusi reikš-. 
mingiausiu šios kolonijos įvy
kiu, visų Kalifornijos sąmonin-' 
gų lietuvių švente. Laukdama, 
gausios auditorijos B-nės apy-1 
linkės valdyba šių metų Lietu
vių dienai paėmė erdvią ir puoš-; 
nią Ukrainiečių kultūros cent
ro salę (4315 Melrose Ave.), o 
programai atlikti pakvietė so- \ 
listą Joną Vaznelį (bosą) i š ; 

Chicagos ir naujai susiorganiza 
vusį muz. P. Armono vadovau
jamą Dainos vyrų kvartetą. Di
džioji šventė įvyksta rugsėjo 
mėn. 10 d., sekmadienį. Pradžia 
1 vai. p. p., programos pradžia 
5 vai. p. p. Svečius linksmins 
M. Krafto orkestras. Naujai su
siorganizavusi B-nės moterų sek 
cija organizuoja gausų lietu
višką bufetą. 

Šventę, telktinėmis jėgomis or 
ganizuoja veikli apylinkės valdy 
ba: J. Motiejūnas — pirm., A. 
Skirius — vicepirm. ir ižd., K. 

: Prišmantas — sekret., O. Razu-
tienė — jaunimo vadove, J . Pet
ronis — parengimų vad., L. 
Kančiauskas — K. F . atstovas. 

J . Viekšnys 

Cambridge, Mass. 
Lankėsi Europo j 

Kun. Pe t ras Šakalys, gimęs 
ir užaugęs Cambridge. vieną 
mėnesį lankėsi Europoj . Aplan
kė Fa t imą ir ki tur , ta ipgi turėjo 
audienciją pas Šv. Tėvą. 

Kun. Šakalys y ra kapelionas 
slaugių mokykloj, kapelionas Ko 
lumbo draugijos ir ta ip pat lan
ko kalinius kalėjimuose. 

Naujas dak t a r a s 

Dr. Edmondas Bačinskas, po 
ilgos sėkmingos prakt ikos , ati
darė savo kabinetą 3 Concord 
Ave., Cambridge, Mass . 

Auksinis jubilėjus 

J u s t i n a s ir Marija Burok:-i 
minėjo auksinį jubilėjų — 50 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį, rugpiūčio 6 d. Rytą Švč. 
P . M. Nek. P ra s . lietuvių par . 
bažnyčioje jų intencijai buvo 
šv. mi^ics, o po piet lietuvių 
aud^c r i j o j įvyko banketas , ku
rį rūpestingai surengė sūnus Jo 
nas su savo žmona Ona, duktė 
Paul ina su savo vyru Viliamu 
Šepardu ir t rys anūkai . Visi sve 
ėius gražiai priėmė. Dalyvių bu
vo gausia i iš a r t i ir toli. 

Jubil iatai visą laiką gyveno 
toje parapijoje. J iems moterys
t ė s sakramentą suteikė amžinos 
a tmint ies kun. Juozapas Kras-
nickas, kuris vėliau išvyko į Lie 
tuvą ir ten mirė. 

Kronika 
— P e t r a s Kadaitis, pasveikęs 

po a tos togų grįžo prie savo dar
bo. 

— Vytenis Vasyliūnas suren
gia gražius koncertus. 

Šią vasa rą piknikai buvo pas 
Mari jonus Thompson, Conn., 
pas seseris Putnam, Conn., pas 
Pranciškonus Kennebunkporte , 
Maine, p a s seseris Benediktie-
tes , N. H . 

— Nnkryž . Jėzaus seserų vie
nuolyno sodyboje, Brockton, 
Mass., piknikas įvyko rugsėjo 
4 d. 

Įvyko žemės palaiminimo bei 
p rakas imo apeigos naujai kop
lyčiai, o po pamaldų metinė ge
gužinė. Lietuvių katalikų parei
ga paremt i atsi lankymu. 

— A. a. Valteris Zizokas iš 
Brightono ir Aleksandra Jan
kauskienė mirė ir palaidoti su 
bažnyt inėm apeigom. Pa t r . 

M O VI NG 
A. BENIULIS atlieka įvairius 

pe rk raus tvmus bei pervežimus iš 
tolimų ir art imų ats tumų. 

Tel. RE 7-7083 

U IK A IM >\S R A S 
— Polka pradėta šokti Bo-

fcAVINOS INTEREST, 

M A R Q U E T T E 
NATIONAL BANK 
63rd and Western Avenue 
Open Thursday nfghts — Open svery Saturday 

F # d m t a i D ^ p o j i t U i 

l 

J. G. TELEVISION CO. 
, .. • 1 0 A n _, . . 2512 W. 47th S t , FK 6-1998 
hemijoje apie 1800 m. Tai ce- T v R A D I J A I , H I - F I . \ R S I X T F V A I 
kų, o ne lenkų šokis, nors pas- r*«i***m»*-***symai sek. uždaryta 
ta rujų labai mėgiamas. 

Gražiy vizitiniii korteiiii 
biznieriui-profesionalui 

reikia 
D R A U G A S 

snausdina tokius dalykėlius 
gražiai, greitai prieinama kaina 

Kreiptig } DRAUGĄ 
4545 W. 63rd St.. Chicago 29. 111 

Skambinkit LUdlow 5-9500 

T E L E V I Z I J A S 
papras ta s ir spalvotas n^bran^ia i tai
sau. V/, pa ta rnav . vietoje $3.00, už 
d i rb tuvčs darbą. — $10.00 ir dalya 

Pisrios paveikslines lempos. 
J . M 1 O L I X A S 

2.->»9 \V. 69 th St. XI a. P R 6-!0fi3 

J? 

M O VI NG 
Apdraustas perkraustymas iš 

įvairių atstumų 

A. V IL IMAS 
3415 S. Ufriianio-a Ave. 

Tel. FHont ie r 6-1882 

Pirkite JAV Apsaugos 
B o n u s ! 

VKSTl V i r M O T R A I K O S I R 
AUKŠTOS H f š l K s FOTOGRAFIJOS 
M f SI S l ' K O . M A ISft. 
PRECIN PHOTO STUDI0 

4068 Archer Ave. Tel. VI 7-2481 
( Incorpora t ' -d ) 

ET>VARDAS I M S , sav. 
yĮĮMįĮl^igii į į į 

S0PHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

l i e tuv iu kalba: kasdien n»o pir
madienio iki penktadienio 10-11 vai. ryto. š"*tadi<»niai« ir af-irns^feniai' 
S:30—9:30 vai. ryto. 
" i r tnad 7 vai vnk. 

AnĮflu ka lba- kasdien 
• lieni^ \%\ DeriVfarJienio 

VTSOS P R O G R A M O S H W O P A 
1490 ki ' 4 M ir 102 7 tn?- F M 

Tel . I l K m l o c k 4 - 2 4 1 3 
1 1 5 0 St,. M»p|r"vroo>l A - r e 

^»»1r^«r. 1% n i . 

Vakaruškos 

n-io ^nt ra 
7 ' - s o n i 

file:///rsixtfvai


REPORTAŽĄ- I STIJMUJ SAVAITES VOKIETIJOJ (V) 

JAUNIMAS YRA PAGRINDINIS 
VEIKĖJAS LAISVĖS KOVOJ 

MEČYS MtšTEIKIS , Vokietija 

Rugpiūčio 10-toji diena, ket- niame bei kultūriniame pasi-
virtadiems. Studijų Savaitė priešinime. Buvo pabrėžta, kad 
jau žengia žingsnį į antrąją pu- ir mūsų jaunimą Vakaruose jų 
sę. Pnmosios pusės "balansas" pirmatakų darbai įpareigoja su 
savaitės rengėjų neapvylė: vis- pasiaukojimu veikti lietuvybei, 
kas vyksta planingai, neiš At ' f " k no " tė 
krypstama iš Stud. Savaitės e i m , n ^ P°P , e 

pagrindinių temų, aukštas pa- Šios dienos popietę įvyko dvi 
skaitų lygis, objektyvios ir iš- konferencijos: Vokietijos atei-

- ortu, bet i r po 30 vyko | DRAUGAS, Antradienis, 1061 m. rugsėjo mėn. 5 d. 
neiormalūs susibūrimai įvai- — — • 
riuose Carter viešbučio aukštuo 
se. Čia įvairių miestų vyčiai kvie 
tė pas save svečius iš kitų vie-
tearia ir stengėsi juos galimai 
geriau pavaišinti. 

Šeštadienį ryte vyčiai susirin
ko į miesto centre esančią di- i 
džiuię šv. Jono katedrą, ku r ! 
buvo atlaikytos šv. Mišios už j 
mirusius organizacijos nar ius . : 
Tada vėl vykta atgal į viešbutį ' 
sekančiam posėdžiui. Po posė- Į 
džio sekė bendri pietūs su pa- [ 

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. 
automobiliams 

CHRYSLER - IMPERIAL • PLYMOUTH • VALIANT 
Daugybe nauju ir visų išdirbysčiij automobiliu. 

Galima nupirkti be pinigu — išsimokejimuL 

samios diskusijos. Savaitės da- tininkų sendraugių ir Vokiet. CIevelando senjorai vyčiai, kurie daug pasidarbavo rengiant 48-jj L. grindiniu kalbėtoju — dr. Mi 
lyviai patenkinti programa, jos studentų ateitininkų. Vyčių seimą, pasibaigusį praėjusį sekmadienį Clevelande. Iš kaires: chael Pap, John Carroll univer 
paskirstymu ir gyvenimo saly- Sendraugių konferencijai p i r 
gomi? UNESCO rūmuose bei mininkavo prof. A. Maceina, 
visais patogumais. Visą laiką Padaryti trys pranešimai: VAS 
šilta. Saulė beveik nuolatos kai- Valdybos (VAS V-bos pirminin-
tina, o jei kada trumpai nupurs kė A. Grinienė ir kasininkas J . 
kia lietus, tai tik dulkėms su- Laukaitis), Anglijos ateitinin-
laikyti a r dar daugiau išrys- kų veiklos (kun. Dr. St. Matu-
kinti saulės spindulių vertei. lis, MIC) ir iš Pax Romaną 

Šiandien, "puslaikio" proga, kongreso (Dr. J. Grinius). VAS 
savaitės rengėjai patiekia daly- deleguoti, Pax Romaną Kong-
vių smegenims kiek lengvesnę rese dalyvavo 4 atstovai: Dr. 
temą, nors taip pat labai reikš- J- Grinius, kurs su specialiais 
minga: meta žvilgsnį į jauni- įgaliojimais atstovavo ir Atei-
mą, kurio šioje savaitėje yra tininkų Sendraugių Sąjungos 
daugiau, kaip senimo 

Karkliene, B. Karklys. M. Trainv 
Kuzas, E. Kuzienė, A. Tamulionis 

*•& A ; M f į°kaf' . J : S a d a u s kas , J. s i t e to istorijos bei politinių mok ' . (Nuotr- A. Bukmo) , „ . . * 
slų pagalbiniu profesoriumi, š i s 
kelių knygų apie komunizmą 
autorius davė gražių minčių a-
pie sovietinę taktiką pasaulio 
užvaldymui. 

Šeštadienio popietėje vėl bu
vo vienas posėdis, o diena už
baigta — spalvingais šokiais 
Carter viešbutyje. Čia gražiai 
pasipuošę šokėjai sukosi pagal 
Al Tercek orkestro muzikos g a r § 

MUMS VISKĄ DAVĖ LIETUVA, 
VADUOSIM GALVA JĄ SAVA 

(Iš 48-jo L. Vyčių seimo Clevelande) 
E D . Š U L A I T I S 

BALZEKAS MOTOR SALES, INC 
U WTLL LIKĘ US' 

CKR7SLER—PLYMOUTH—IMPERIAL—VALIANT 
>AI.ES — ŠERVICF. 

4030 Archer Avenue. Chicaao, Illinois 
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobiliu įstaiga 

KVIEČIAME APLANKYTI NAUJAS PATALPAS! 

Artimo meilė ir plunksnos 
dūriai 

Kada praėjusio sekmadienio suko tolokai į užmiestį — nau- s u s > ištvermingai piešdami pol- § 
Centro Valdybą, J. "Kairys, Dr. pavakarėje Carter viešbutyje jon lietuvių parapijon — šv. k a s w k i t u s š o k i u S - I 
P. Karvelis ir Dr. J . Norkaitis. Clevelande nuskambėjo L. Vy- P-lės N. Pagalbos bažnyčion, p a s kut inė seimo diena prade- I 

Studentų ateitininkų konfe- čių himnas su antraštėje duo- kur išklausė šv. Mišias. Iš ten įa ^kilmingomis mišiomis šv. U 
rencijai pirmininkavo svetys iš tais žodžiais, 250 48-jo L. Vyčių visi drauge važiavo į lietuvių j u r g į 0 parap. salėje. Jas atlai- f 

Partizanai y ra tie, kurie ko- Anglijos stud. R. Verbyla. Po seimo delegatų bei svečių žino- darželį ir pasižiūrėjo, kaip jis kė prel. J. Balkūnas, asistuo- i 
voja nereguliarioje kovoje, bet m e t i nės veiklos apyskaitos, ku- j 0 > kad jau baigėsi šis darbin- atrodo. jamas kun. A. EiūBtaaĖo 
veikia daugiau tamsoje, paslap- Į ^ ^ į į Į j . £ š f prtneslmaf' ^ 5 U v a ž i a v i m a s - Prieš pietus buvo susirinkt, J. Jurkevičiaus.* P a m o s i ą pasą- į: 
koavojaUnŽųasf g l £ u nlfa daug" Anglijos, Italijos ir Vasario 16 Vieni tuoj po to pradėjo ruoš pirmam seimo posėdžiui Carter kė svečias ii Romos - prel. Tu- | 
Tačiau daug y ra tokių "parti- Gimnazijos ateitininkų veiklos, tis i namus, o kiti dar pasuko viešbutyje. Seimo prezidiuman l a b a - I 
zanų", kurie kovoja iš pasalų iš Pax Romaną suvažiavimo į tame pat viešbutyje vykusį buvo pakviesti šie asmenys: Pasistiprinus sv. Jurgio para- | 
plunksna ar žodžiu prieš ar t i - Friburge, egzilų jaunimo Wuerz iškilmingą banketą, kuriame da- Larry Janonis — pirmininku, pijos salėje, kur trumpą oficia- f _ . . 
mą; šie jau vis* yra nenaude- burge ir "Kirche in Xot" — lyvavo daug garbingų svečių iš Al Jankauskas ir Jack Stukas liąją dalį pravedė vienas iš sei- U - O ^ D W C S v - t / t Ji ^ t . i e i . L / \ i a v e u e > 1 U 0 3 

i 

C R A \ E SAVIAGS 
AND LOAN ASS0CIATI0N 

B. R. PIETKIEWICZ, Pres. 

liai. Dievas pavedė kiekvienam Koenigsteine. Į Vokietijos Stud. įvairių šalių. Sekmadienio nak- — vicepirmininkais, Frances Da mo rengėjų — J. Sadauskas, bu r 
rūpintis savo artimu. Artimo Ateit. Sąjungos Valdybą išrink- ų i š š i o vįešbučio išsiskirstė niels ir Bernice Kavadaras — v o grįžta į viešbutį paskutiniam l 

meilė verčia taisyti artimo klai- t į : R - Sakalauskaitė, V. Bartu- likusieji delegatai, kurių dau- sekretorėmis. Taip pat buvo su- posėdžiui. Čia svarbiausiu punk-
das. Bet kaip? Su meile! Ne- sevičius, A. Jasaitis, A. Rugie- g u m a č į a b u V Q a į v y k ę t r e č i a . darytos įvairios komisijos — tu buvo naujos valdybos rinki-
šaudyti iš pasalų, bet veikti vei- : n iu tė ir G. Girdvainytė. d į e n i Q ^ ' mandatų, rezoliucijų, sveikinimų mai. 
du į veidą._ Kitaip bus tik šmeiž- Ru s iškieji kolonialistai d a r i a - Seimas buvo pradėtas trečia- ir kt. i P a § a l rinkimų duomenis, į 
tas. Sielotis savo artimo dvasi- b i a u s u v e r ž } i nelaisvės pančius dieni Dramoeine išvvka i San- Po pirmojo posėdžio buvo centro valdybą pateko: kun. 
ne gerove y ra art imo meilės pa- ' -.--.. "" '"" " " ' " * * "' -••-- - . . . ^ a5K_ ^ 

PLENTY O F FREE PARKING 

reiga bet ją atlikti reikia su di- I Vakaro programoje M. Mus- d u s k y> C h i o > k u r gražioje gam- bendri pietūs kurių metu kai-
, , ., „ . -• ,. , ., • v. . , „ - . . toip buvo nraleista visa diena bėjo teisininkas Joseph Pro- šios vadu, Robert Bons , Dear 
dėle meile. — Tai šios dienos teikio pranešimas apie kultūrini L0-)e DUVO praleista visa aiena. ^ j ^ ^ » ^a* v ' 
kun. Dr. J . Vaišnoros. MIC. pa- gyvenimą pav Lietuvoje per č : a daugumas maudėsi, žaidė a r kop, buvęs žymus futbolo zai- Dorn ;Micn., - pirmmiuKU, He 
mokslo mintys. . i 9 60 m e t e i Pranešėjas sutrauk k i t a i P linksminosi. Nuotaiką dejas ir Amerikos lietuvių rink len bmeids Phnaaeiphia 

kiek sugadino užėjęs lietus, ta- tinės dalyvis lietuvių tautinėje vicepirm., W. Grigas, VVorces 

4%* 
NEŠA INVESTAVIMO S.ĮSKAITOS 

Mokami nuo vasario men. I d., 1960 m. 
tanevičius, De t ro i t a s , — d v a - j PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D-

¥ 

- I I 
VALANDOS; 

Dividendai mokami sausio ir liepos men. 1 d. 
PIKMAP. ir KETV. 9 v. r. iki 8 p. p. 
ANTRAD. ir PENKTAD. . . . . . 9 v. r. iki 5 p. p 

ŠEŠTA D. 9 v. r. ik' 12 v. d. Trečiad. uždaryta. 

iaunimas : tai papasakojo kultūrinio gyve- - •-- „. TT . . . , T, , —. 
jaunimas \ ^ ^ ^ ^ ^ _ ^ ^ ^ ^ o ] i m p i £ d o j e 1 9 3 8 m . K a u n e . T ^ r , _ n vicepirm Al. KasseI, ^ 

I srityse. Pasiremdamas faktais, ™™* i vyčių tarpą. je olimpiadoje jis laimėjo 3 Chicaga, iždininkas, L. T a -
•skaičiais bei sovietinės spaudos Ketvirtadienis buvo skir tas aukso ir 2 sidabro medalius, kauskas, Cleveiandas, nuta

p ą : jis laiKe paska i t a 'Jau- . c i t a t o m ^ k a d ^ žaidynėms. 3 vai. ryto ™ p pat jis iteikė dovanas vy- rimų raštininke, Rita Pmkus, ^ 
mo reikšme kovose uz lais- , , , , , . , . . .• • , ,«•», , •, . r> -,c čiu ?olfo ir kėo-Iiavimo varžv- VVorcester, — finansų rastmin-
- ^ , . . n ^ ; „ „ , . ^ rne krašte bolševikiniai okuPan- vyčiai n u ^ k o ; Manakiki Golf J ^ f ^ ™m° Y

 k ė ; E . L a u r i n > ^ ^ fc g_ 
tai visu brutalumu stengiasi iš- Course , Vvmoughby, Ohio. šios * -ametojams. ^ ^ _ 8 ^ 
stumti lietuvišką tautinę dva- sporto sakos mėgėjai cia tu- Penktadienį po pietų buvo ant , . . , _ . l_~Z . . . , Z 
. . , . , , . v . . , . - . . , . . . , . , . Dejai. Taip pat buvo išrinktos 

uždegė jaunimą ir įkvėpė j am s i a « visų kultūrinio gyvenimo įėjo malonią progą išmėginti rasis posėdis, o vakare — visų ,. fc^ta-o- fcr•••«••• « 
tėvynės meilę — yra Petras sncių. Vietoj jos, per jėgą bru- * * o pajėgumą. Po pietų is za- lauktas Čiurlionio ansamblio ^ ,Vairios komisijos • ritualo 

kalų, spaudos bei propagandos, 

Vyresni nurodo -
vykdo 

Šiandien kun. Dr. Vaišnoros 
diena 
nimo 
vę". Tautos atgimimas siejasi 
su aktyviu jaunimo įsijungimu 
į bendrą darbą. Vienas, kuris 

Kriaučiūnas. J is pats, susipra- karna sovietizacija, komuniz- ^os gamtos persimesta miestan koncertas. Muz. A. Mikulskio 
tęs lietuvis, tapęs Marijampo- mas. Ypačiai sustiprinta kova — į "Ambassador Lanes" , kur vedamas choras ir solistai — 
lės gimnazijos mokytoju, užde- prieš tikėjimą, o paskutiniu lai- įvyko kėgliavimo varžybos, šio- Aldona Stempužienė su Vaciu 
gė jaunimo būrius. Jo mokiniai. ]<u nepaprastai sustiprintos pas je vietoje ilgą laiką aidėjo da- Verikaičiu sužavėjo 300 klau-
tapę studentais, įaugo į pirma- tangos Lietuvą surusinti, skel- lyvių balsai, dundėjo riedantis sytojų būrį. Daugelį dainų cho-
eilius kovotojus už tautos kul- b i a n t n e v a SOvietiškų tautų : kamuolys. Laimėtojai džiaugėsi, ristams prisiėjo kartoti, norint 

"brolystės" idėją. o mažiau sugebėjimų ar laimės patenkinti įsiaudrinusią publi-
Naujansios poezijos burtuose turintieji, žadėjo geriau pasiro- ką. Pasigirdus tradicinei čiur-

Paskutinėje šios dienos pro-1 dyti kitais metais. 

vadovais jos kovoje už laisvę 
Ši dvasia atsispindėjo 1918 m 
savanoriuose. 1941 m. partiza 
nuose 

sporto. 
Sekmadienio vakare įvyko 

gražus banketas, į kurį atsilan
kė CIevelando vyskupas, mies
to burmistro atstovas ir dau
gelis kitų aukštų svečių. Čia 
pagrindiniu kalbėtoju buvo pro-

lioniečių programų užbaigimo , . _ „ » . 
__' ° . T. ... . tesorius J. Eretas iš Šveican-ta pati dvasia 1944-54 š r a m o s d a IyJ^ Jvvko poezijos j B e s p o r t u o j a n t ) a t g j 0 ketvir- d a i n a i " N a m 0 > broliukai", dau- j o s A p i g g . b a n k e t ą p a r a š y g i m e 

izanuos, a r Sibiro lietu- vakaras. J} pravedė^ dr. J. Gri- t a d i e n i o v a k a r a S ) k u r i s s e į m o gumos klausytojų veiduose spm a t s k i f a i _ 

PATIKRINKIT AUTOMOBILĮ 
PAS PRITYRUSIUS MECHANIKUS 
TTJXE UP 8 CIL S 7.00 
T U X E UP 6 O I . : S 5-50 
AUTOMAT. TKANSMJS. SEALS ĮDĖJIMAS $30.00 
VISŲ FIRMT AUTOMOBILIŲ STABŽIŲ 

(Kelininęs) nuo S14.95 iki $17.95 
TRANSMICUU PERDIRBIMAS rOVERHAUU) DARBAS $50.00 

MOTORO PAGRINDINIS REMONTAS, "BODY WORK" IR 
DAŽYMAS 

KIEKVIENAS DARBAS GARANTUOJAMAS 90 DIENŲ. 

WESTERN AUTO SALES 8č SERVICE 
C LIETUVIŲ ĮMONS) 

4318 South Western Avenue 
Telefonas — Lflfayetfe 3-1790 

-# 

sitenkinimas. 
m. par t 
vių jaunimo tarpe. Ta pati dva- ™™, vaizdžiai supažindindamas d a l y v i u s m a i o n i a i n u t e ikė . Į Lie- d ė J ° a š a r o s i r P a s i t e 

sia turi apimti ir jaunimą, ku- dalyvius su naujaisiais poezijos t u v i u s a I e s u s i r i n k e s M u a u a i u Po to visi klausytojai atsistojo v ^ i ų
J
 o r g a n i z a c l J O s 

ioniečius pagerbė apie 3 
tuvių salę susirinkęs gausus jų 

yra laisvėje Vakaruose. Vy-.veikalais, išėjusiais iš spaudos b ū r y s m a t ė lscenizuotas l i e t u . ir čiurli 
mųjų uždavinys yra iškelti paskutiniųjų septynių mėnesių wiSkam w s t l l v M A - ^ * * m- minutes 

ris 
resmųjų uždavinys yra skelt i paskutiniųjų septynių mėnesių v i | k a s v e s t u v e s davusias g r a - minutes užtrukusiu plojimu 
idėją, mesti šūki, nurodyti dar- laikotarpy. Tai Bernardo Braz- ž- D r a m o e a ^ i nasitenkinima 
bo barus, o jaunimo — juos džionio "Vidadnrin endni" T^ 
vykdvti. Kiekvienas laikotarpis ^ n a r d ° A n d r k k a ^ - Sau'ė K r T P e n k t a d i e n i ° ^ t e V y Č i a i p a " g r a m a b a i g ė s i C l u r h o m o a n s a m J a m « - CIevelando vyčiams, ku 
stato naujus reikalavimus, rei- ž i u o s e „ fr V v t M t o fj . . ^ . , . ^ įdėjo daug energijos ir ne-

migo naktų, kad suvažiavę de-

Taip buvo užbaigtas 48-sis L. 
seimas, 

pats gausiausias dalyviais dau
gelio metų laikotarpyje. Čia di-

Nors penktadienio oficiali pro džiausią padėka priklauso rengė 

f 

kalingos naujos veikimo prie
monės, bet pagrindiniai veikė
jai — visuomet jaunimas! 

Diskusijose pranešėją įvai
rūs kalbėtojai papildė įdomio
mis prisiminimų nuotrupomis 
apie jaunimo įnašą tiek ginkluo 

"Poezija". Kiekvieną autorių rijotišką poetą, atsisakiusi pra- gyvenimo problemas. Jo "Vizi- i e g a t a i galėtų -? ;s ;dž :a ; r i -
dr. Grinius pristatė paskirai, o bėgančios kasdienybės, susitel- jos" yra prisiminimas gimtinės, k a ° d ^ i ų o r g a n į z a c i j a kiestė-
jaunimas padeklamavo kiekvie- k u s į ties pagrindinėmis žmo- kuri jam atrodė lyg prarastas tų i r ? t iprėtų°Garbė i j iems. '" 
no autoriaus po 8 charakterin- g a u g įr j 0 būties problemomis, rojus. Iš jo poezijos padeklama j 
giausius eilėraščius. atėjusį į gyvenimo rudenį, bet vo: Antrąją viziją, Panterą, į 

B. Brazdžionį dr. Grinius pri- s u giedra pusiausvyra. Braz- Trioletą, Ne ją. Poetą, Apie1 T F \ F S I S I K 4 R 4 T 4 I 
toje laisvės kovoje, tiek tauti- statė kaip krikščionišką ir pat- džionio eilėraščiai buvo padek- trūnijantį medį. Nubudimą ir L « A T A I 

lamuoti šie: Keleivis, Dienos iš Maldą į Šv. Kazimierą. 1 1 8 D I i n o i s P i l i e č i u- prarado 
Dangaus, Rugsėjo spinduUai, Visus eilėraščius deklamavo ; t e i s e vairuoti automobilį — bu-
Laimė. Mes mirsime kartu, Švie studentai ir moksleiviai: V. Da- v o 

si banga. Vyskupo liudijimas, mijonaitis, G. Girdvainytė, Z. 
Ateina pergalė. 

Antrąjį poetą, jaunesnį už 
Brazdžionį, dr. Grinius pristatė 
L. Andriekų. Jo kūryba skir ta 
krikščioniškajai tematikai ir lie 
tuviškajai problematikai. Jo ei
lėraščiai padeklamuoti šie: Per 
vėrimas. Giesmė, Sjevartas, 
Nuodėmė. 2emė, Pilnatvė, Die
vo Sūnus. Vartai. 

Kungys, E. Venckutė, V. Ane-
liauskas, B. Paltarokaitė, L. 
Norkus ir A. Lingė. 

Pabaigoje dr. J. Grinius pa
brėžė, kad Vakaruose esantie
ji mūsų poetai vykdo didelį už
davinį, ko negali atlikti poetai 
pavergtame krašte. Drauge ypa 
čiai iškėlė mecenatą dr. A. 
Šmulkštį, kurs davė lėšas Į Lais 

neblaivūs. Jų pavardes rugp. 30 
d. Illinois Valst. sekretoriaus 
įstaiga išsiuntinėjo spaudai. 

K 
= ^ i 

a s t i k t u r i g e r ą s k o n į , 
V i s k ą p e r k a p a s L i e p o n į ! 

LIETUMI PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER. INC 
TURI DVI KRAUTUVES CHICAG0JE; 

BRIDGEPORTE, 3207 S. Haisfed St„ Vlctory 2-4226 
Vedčjas E. GUDAITIS 

MARQUETTE PK„ 6211 S. Wesfern, PRospect 8-587F 
Vedėjas J. LIEPOMS 

Pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 9:30. kitom dienom nlo 9 iki 6 v. v. 
Sekmadieniais liepos ir rugpiūčio mėn. abi krautuvės uždarytos. 

Penktadienio vakare iki 9:30 valandos vakaro atidarą tik 
6211 South Western Ave. krautuvė. 

fc= 
ttrmkitf mos. kuriu skHfiimm matol "Hraiî p* 

Lcu^fiift^ 

MIDLANO 
Vyčio seimo, įvykusio Clevelande rugp. 25—27 d., delegatai lan
kėsi "Drauge". Nuotraukoje inž. Vytautas Mažeika f kairėje) sve
čius atlydėjo. Delegatai yra iš New Yorko inž. Antanas Mažeika 
(antra.? iš kairės), Zuzana Mažeikiene ir Juozas Balevičius. 

vę kolektyvui, išleidusiam V. j 
Vyt. Mačernis pats jauniau- Mačernio poeziją, 

šias poetas, tačiau jau miręs Šiandien į Stud. Savaitę at-
(besitraukdamas iš tėviškės žu vyko bičiulis R. Bačkis iš Pa-
vo fronto ugny rusams užimant ryžiaus, bič. V. N'atkna su žmo-j 
LiellINĮ), savo poezijoje noieš- na ir kiti. Vakar vėlai vakare1 

K., m'-::--. f:>>s.';f:škai žvelgia į atvyko kun. A. }J-:nga. j 

(steigta 1914 m. 

Savings 
B E N D R O V Ė J E 

Kapitalas $7.000.000,00 
4040 Archer Ave., Chicogo 32, III. 

A u g u s t S a l d u k a s , President 

Kiekviena sąskaita ligi $10,000.00 apdrausta Federalinės Valdžios Įstaigoje 
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D R A U G A S , A n t r a d i e n i s , 1961 m. rugsė jo mėn. 5 d. 

Didelis L. K. Mokslo akademijos 
• 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADS ZijjJZlUIIlZZZniIZE S I \ T * 

R E A L E S T A T E R E A L E S T A T E Mūrinis 12 metn. * mi^p., 40 p. Mfirinf taverna. 3 butą 
lotas, naujas mūro garažas, 1 % vo- lotas, arti mūsų įstaigos 

ir eks t ra 
$ 4 1 . " IMI. 

V • 

suvažiavimo pasisekimas 
( A t k e l t a iš 1 psl.) 

MARQUETTE PARKO CENTRE 
1 % aukšto mūras, 4 ir 15 kamb. l iuksus B kiiinb. mūras. gazu Sil-

i>uuu. nauja.-, šiia.. į/mį/aa. 517.400. Idymas. garažas, pijfi kaina. $22.500. 
IV- .inkšto apkaltas. 5 ir 4 kamb. , Gražuma.-—(i metų 4 kam., auks

inta i , naujas š.ld. $1 .S.-'oo. l» pastoKe. dai.-' priedu. $22,000. 
2 but : mūras, 1x6 dideli kamb., : Brangiai įrengtas 5 kamb. mūras . 

- x 4. taver-

r ė jo n o r a s a t k u r t i panašią ka- t*f3*gn£u?£ auksu, mūras. 

s a u k t a s visą g y v e n i m ą kel iau
t i ten, k u r jo t ė v i š k ė . 

I s tor i ja a t s k l e i d ž i a ž m o g a u s 
kūrybinę d idybę , b e t ir men-

t a l ikų moks lo d raug i j ą Kaune. * kamb. M pe\it> sklypas. $33.000. 

su nuostoliu" pa 'duos už $21.900. 
ir i -Mūro rezideiK-ija, 7 kamb. 4 mit-g., 

puikus sklypas, graražas. 
Prabanga ir stilius. 

$20.500. 

T u m a s re i škė ū ū n t į kad tokią „ f " S S ^ S S * ?£&*"* *? \<~ZTZ25 £ u * T m f l r i . " S S U * 
d r a u g i j ą į k u r s va ls tybė , bet T ? * « * ff*nį* t « - g u ž U ? ^ f J ^ ^ S T l s S * 
J a k š t a s buvo p lura l i s t inės kul- * ^ J F 2 J S ? £ ^ ^ ^ I m S T S U t ^ m t l S S M * * 
t u r i n ė s akc i jos š a l i n inkas nr I **-** J*8** .P1***0; **•?**• - , „ . I Medinis prie parko 6 kamb.. aiy-

k y s t ę . I s t O r n a p a b r ė ž i a Viena . . . . . . . . . . . . n " bizniai, du butai, šalia tuščias v a šildvmas, didelei Seimai. $12.800. 
. , , A. ^ k e l e r e i k a l ą i m t i s p r i v a č i o s įn i - sklypas, centr. šild. $10.500. Pelningas tvirtas 5 butų mūras , 

ž iūrėki te — 2 butu mūras - - gera Šviesus kambariai. $52,500. 

nios, 7:' ir Mozart. $20.200. 
Mūrinis 2x6, mūro garažai, neto-

patalpa" bet "kokiam >' m _ u s u įstaigos. $31.000. 
. sklvpas, geros nuo- Mūrinis \V% a. (4 ir 6) prie 44 ir 

California. $19.000. 
Mūrinis 2x6 ant 30 p. ioto, Brigh-

ton p., tik $25.800. 
Mūrinis naujas 1 % a. ant 30 p 

loto. n" M. p., $26.500. 
Mūrinis 2 \ 5 Gage p.. $27,500. 
Mūrinis naujas 1 % a. arti mūsų 

įstaigos. $30,500. 
Mūriniai nauji su 3 mieg. Mar-

yuette p., nuo $17,500. 
Medinis 4 kamb. arti mūsų, $11,-

pamoką — n i e k o neabso l iu t i n t i 
k a s žmogiška . T e i s i n g a s 
nė ra nei k o n s e r v a t i š k a s s u s t i n 

.. c i a t y v o s k a t a l i k a m s . 

L ie t . Ka ta l ikų Moks i 
girnas, ne i v i e n revol iucinis d e m i j a buvo į k u r t a t ik pusme-
naujumų i e š k o j i m a s . T u r i m e iš- č iu vėl iau ka ip un ive r s i t e t a s 
la ikyt i a t v i r u m ą s a v o l a ikams , K a u n e . R y š k i s a v o ka ta l ik iš -
bet nepr iva lome u ž m i r š t i i r k a s k u o j ų u n i v e r s a l u m u , ka ta l ikų 
amžina. a k a d e m i j a k re ipė re ik iamą dė-

Bažnyčia y r a š v e n t a s i s pa- mes į i r \ t au t i n į pa r t i ku l i a ru -
saulis , n o r s ir nus idė jė l ių skel - mą. Vien iems d a u g i a u gil inan-
biama. B a ž n y č i o s n e s u t e r š i a m e t i s į t a r p t a u t i n i u s moks lus , ki t i 
nė blogais v e i k s m a i s , nes t a i s t u r ė j o puose lė t i l i tuan i s t in ius , 
veiksmais iš B a ž n y č i o s i šs i sk i - v e n g i a n t p ro tekc iona l izmo tau
r iame. K u l t ū r o s a t ž v i l g i u k r i k š - t i ne i ž inybai , 
čionyse i s t e r i j o s bėgy j e aukš t i -

vieta, geras namas, garažas. $25.000. Kooming house apie £3,500 paja-
4 kamb. S metų mūras — t ikras m u. 2 aukštų mūras, n a ^ e sumažino 

Pargenąs už $16,9o0. kainiį. $14,000. 

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN 

! K. VALDI S REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street. Tel. RE 7-7200 ar RE 7-8534 

n a n t d v a ^ n ę p u s ę , b u v o l inks - Šeš t ad i en i 

rftNFOMOJAMA FOR REX1 

NAMŲ SAVININKAI 
TARPININKAUJAME 

BUTŲ IŠNUOMAVIMUI 
PATARNAVIMAS VELTUI 

TURIME LAUKIANČIŲJŲ SARASĄ 
BELL-VARPAS Real Esta te vyko teologijos, 

t l m a ^ e k i n t i T a C k i m š t a b i o l o g i j o s , t iks l ių jų bei gam- 6455 S. Kedzie - FRospect 8-22S3 
t o s mokslų , pedagog ikos , is tor i
j o s , med ic inos sekcijų posė- vynės pasi i lg imo miražas , o i s -

su pasaul iu. Je i š i s žv i lgsn is bū
tų la imėjęs k r i k š č i o n y b ė nebū
tų tapusi v a k a r ų k u l t ū r o s s ie la . 
Šių tendencijų į t a k o j e s a k o m a , 
kad pasaul iui r e i k i a t i k šventų
jų, ne in te lek tua lų . B e t šven tu 
mas in te lek tua l in io m o m e n t o 
neišskir ia. 

Visais a m ž i a i s y r a šven tų 
žmonių, be t n ė r a š v e n t ų amžių . 
Negalime v a d i n t i t a m s i a i s a m 
žiais v iduramžių , davus ių t o 
k ias ka t ed ras , t o k i u s l i t e r a t ū -

dž ia i k a i k u r i e d a r b u v o tęs iami tor inių f ak tų padiktuota t ik ro -
i r sekmadien į . J ų p a s k a i t ų san- vė. 
t r a u k o s bus d u o d a m o s vėliau N e t i k r ą p a s a u l ė ž i ū r ą g a I i m a 

•KK><XK>0<><XH><><><K><K><>-CK><KK><>00< 

Dėmesio, nuosavybių 
savininkai 

Namus Ir žemę pirkti, parduoti Ir 
Išmainyti galite per mus. 

Turime didelį pasirinkimą naajų 
ir senų namu. 

Perkame žemes sklypus. Ntra Jo
kių išlaidų pardavėjui. 

C0LUMBUS REALTY C0. 
LAPKUS BLILDERS, INC. 

LU 1-04G0 
6440 So. Poiaaki Bd. 

Mur. 4 tunai- 2 X &, 
na, ofisas ir 
bizniui. 50 ped 
mos. mažas ^mokėjimas, nebus pa 
skolos išlaidų. 

Mūr. 2 x 6 , centr. šildymas, arti 
mokyklų ir gero susisiekimo Brigh-
ton Parke. 

Mūr. 1% aukšto, 6 žavingi kam
bariai ir 3 kmb. butas pastogėje, 
arti 63 and Mozart. 

Mūr. 3 butai : 2 x 5 ir 2 kamb., 
centr. šild. garažas. G2 ir S. Camp
bell. 

Med. 3 butai, žema kaina Brigh-
, ton Parke. 

Mūr. 4 buta i : 3 x 3 ir 5 kamb., 
gt r iausia Marųu-ette P a r k o vieta. 

Mūr. bung. 5 kmb. Gage Parke. 
Mūr. 2 x 5 . kaip naujas, 5 0 pėdų 

sklypas, poilsio kamb. skiepe. La
bai įdomus pirkinys; .-eikia skubiai 
parduoti . 

Turime daug ir įvairių namų vi
sose kolonijose, parū piname pasko
las, notarii-uojam* dokumentus. 

Š I M A I T I S 
REALTY — INSURANCE 

2737 W, 43rd S t , CL 4-2390 
arba 

4936 W. 15th St.. OL 6-4980 

5 >0. 
Mūrinis 5 kamb. labai tvarkingas 

ir gražus Marquette p., $19,500. 
Mūras, S mieg.. 6 metų, $20.S00. 
Lotas 31x125 M. p. už $6,500. 

Mūras 5 kamb. prie 66 ir Mozart, 
tik $17.000. 

Medinis 5 kamb. ant 35 p. loto, 
Sage p . . . $12.!<oo. 

Medinis 8 kamb. — 4 mieg. — 
visi ant pirmo aukšto — rūsys, nau 
jas šild., garažą, mažas įniokSjimas, 
Marquette p., $15,950. 

Mūrine 5 kamb. rezidencija a n t 
40 p. loto. Marquette p.. $15.500. 

Mūrinis 4 kamb. namas prie 71 
ir Rockwell, $13.500. 

Mūrinis pajamų namas Marųuet-
te p., $64.000. 

Mūrinis. 2 butai — 5 ir 6 kamb. 
Gage Pk. Tik $20,950. 

Mūrinis. Naujas 2x6 kamb. Gage 
Pk. 40 p. lotas. $41.800. . 

Medinis. 1% a. (6 ir 6 viršuj), 33 
p. lotas, rūsys. $13.500. 

A. KAIRYS REAL ESTATE 
2517 W. 69th Sf. Tel. PR 6-0956 ar HE 6-2099 

SI4.500 6 butai p» 5 kamb. Didelės pa-
5 kmb. (3 mieg.) švarus med. na- :jamos. Gera vieta. Saugiausias in-

mas ant 37% pėdų sklypo. Nauja | vestavimas. $62,000. 
gazo šiluma. Moderniška vonia ir 
virtuve. Kilimai. Garažas. 

KRAUTUVU. CKNTRF, 
Taverna ir likerių parduotuve. Ki

ta gatves puse "sausa". Gera apy- Parke. $14.500. 

Geresnis už naują. Puikioje Gago 
Parko vietoje. 3-jų butų m ū r a s ant 
plataus sklypo. įmokėti apie $9.000. 

2-jų butų apkal tas med. Brigthon 

k u l t ū r o s pr iede. 
-/. Pr. 

Žinijos triumfas 
Chicagoje 

( A t k e l t a iš 1 psl . ) 

nuga lė t i geresne. Dėl to ne tu 
r ime l auk t i , kol k o m u n i z m a s 

i 
sugr ius , o skleisti t ikrą ją pa
saulėžiūrą . T a m tur ime ge ra i p a 
žint i marksizmo-leninizmo kla i 
das i r duo t i į t a s problemas kū-
ryb i škesn ius a t sakymus . 

CICERO PARKHOLME 
Erdvus bungalow iy2 kambar., 

„ g y s , s io suvaž iav imo g a r b ė s e!o- Dvas io je sust ingusiems, lepū-
ros kur in ius , t o k i a s f i losofines b ė j a S j p a s i d ž i a u g ė š i u o d i ^ i u n ė l i a m g k e I i a s Jg A u š r o s V a r . 
s i s temas i r s u m a s (pvz. T o m o i a i m ė j i m u i r padėko jo M. ir A. tų u ž k i r s t a s . 
Akviniečio) . B e t i š k i t o s p u s e s R u d ž i a m s „g j ų p a r o d y t a n e _ 
t ada buvo ne t i k v iešos proce- t p r i e l a n k P a ž ė . Kr ikšč ion iškas i s h u m a n i z m a s 
sijos, bet i r v i e šos egzekuc i jos % j o g š i s s u v a ž i a v i m

4
a s E f i į J g mūsų kel ias . Europos uzda- J 3 ^ & m ^ S k k a . ^ 

Rūpintas i g a i l e s t i n g u m u , bet r i a i s a t ž v i I g i a i s g e r i a u i s e . v inys a a o a r s u n n k t i i sba r s ty - t a > t i k 4 m e t ų 
senumo, pilna kai-

nepakanmai r ū p i n t a s i s k u r d o kę u ž š a u k į a m u s L ie tuvo je Ren t u o s l u s t a l e n t u s . Kul tūros plot na $21,500. CR 7-6441. 
šalinimu. N e v i s k a s g e r a v idur - g ė j ų k o m i s i j o s p i r m p M a l d e i . m ė j e g i m s t a kažkas nau jo . P r o - M T p R O S p E C T _ 
amžiuose, ne v i s k a s b loga n a u - k i s i š r e i š k ė v i s i e m g d ė k ą cesas v y k s t a lėtai, n e s E u r o p a 
juosiuose amž iuose . D a u g k ly s - B a n k e t a s b a i g t a s m a l d a , kurią y r a u z s l k r e t u s i nacionalizmo h - ; 3 - j n M i e g a m u N a m a s 
t a nauja i s ia i s a m ž i a i s , bet a p - s u k a i b ė j o kun . d r I g n Urbo- ga. B e t nacional izmas y r a mi r s - ^ & Y 
skr i t a i dauge ly je s r ič ių ž e n g t a n a s J a m e d a l y v a v o p c r š i m t ą tąs ka re iv i s . Europa p r iva lo 
p i rmyn. V y k o d ide lė pažanga , į m o n i ų * ku l tū r i ška i a ts inauj int i — nau-
didcle dal imi be m ū s ų pačių, i r ' Y p a t i n g a i gaus i a i s u t r a u k ė Jos k u l t ū r i n ė s j auna tvės kel iu. 

2917 W, 97th Place. 6 kamb. 
mūrinis- 2 vonios. Gazu šildvimas 
Garažas. Platus sklypas, 
žema ir priimami pasiūlymai. 

2-jy aukštų mūr. 5 ir 6 kamb-
Mūr. garažas. Gage Parke. Tik 
$26,500. O. Jakubenas . 

Arti Marąuerte P a r k o bažnyčios 
6 kamb. mūr. 30 p. sklypas. Nau
j a s gazo šild. Maži taksai . Kaina 
$18,400. E. Orentas. 

5 kamb. mūr. Plytelių vonia. 
Gazu šild. Garažas. Gage Parke. 
$18,500. 

Pelningas investavimas — 10 
butų, 2-jų m. senumo mūr. Paja
mų apie $18,000. įmokėti tik 
$45,000. Smulkmenas prašome pa
siteirauti jstaigoje. 

Turime daug kitų gerų pirkinių; re-
Parduoti. pirkti ar išmainyti na- zidencinių ir apartmentinių namų. Be 

mus galite Cikadoje ar jos priemies- jokio įsipareigavimo skambinkite arba 
c,1U0Se dar geriau užvažiuokit <r pamatykite! 

Turim- nuosavybių visur, taip pat 
turima Ir klienf;, kurie nori pirkti . 

Kreipkitės į mūsų raštine, kur 
gausite ereriausia patarnavimą 

varta. Graži vieta. $13.000 plius in
ventorius. 

KKT« RI BITAI 
2x5 ir 2x3 kmb. Visi butai su-

Koino tvarkyti, šviesūs, gražūs. $545 mėn. 
ivcuiid p a j a m ų Marauette Pk. $54.500. 

Modernus 1 % anksto. 2-jų butų, 
kaip naujas mūrinis. įį bloko nuo 
Marquette Parko. Tik $27,000. 

Pi lnas valgomasis ir 3 miegami'-ji. 
9 m. mūrinis. Blokas~nuo Marquet te 
Parko. $22.500. 

M"r<iuett<» Parke. 7 kamb. , 4 
mieg. mūras. 13 m. 1 J£ vonios. 2 

SHUKIS REALTY 
6433 S. Pulaski St. ^"" 
Tel. Ladlow 5-590P1 

S11.000 MF.TIMl' PAJAMŲ 
Siaurineje miesto dalyj* 3 aukštų mašinų garažas. $20,500 

mūr. "rooming-house" — 19 kam- , e ¥ fl y » II * o r 
barių ir 2x4; kieme dar 1% aukš- J , O I U N K U O 1 K i C t 
to mūr. — 5 ir 4 kamb. Visa kaina 
*34.5oo. 2617 W. 71 st St. 

60 P*DU SKLYPAS 
Gražus, kampinis. Gage Pk. an t H E 6-1517 a r b a P R 8-1595 

biznio gatves. $14.800. -—• 
7 KAMB. M r R . BCXGALOW 
Gage Pk. Nauja gazo šiluma, 2 

ma-šinų garažas. 3 blokai iki katal. 
mokyklos ir bažnyčios. $19,500. 

rm 

ta i dėl mūsų pač ių ka l t ė s . da lyv ių prof. dr . J. E r e t o pas- ko iš da l ies pavyzdį duoda J A ' 
Tač iau i r čia ne viskas p r i imt i -

Rūpes t i s y r a m u m s p a t i e m s k a i t a u ž b a i g i a m a j a m e visumos D r . m a t 7 „ a s n ė r a t i n . 
suvokt i a t s a k o m y b e a te ič ia i , posėdy je Mar i jos A u k š t . mokyk J į P J g*gtaTialai k u ū-
Mes p r iva lome d a l y v a u t i k u r y - loję, s ekmad ien į popiet . Prof. Į T ^ J ^ t a S T t a f i 
b iška nasau ' io oažamesrie Ku l - E r e t a s kalbėjo t e m a „Krikšč io- r a l - į r o p o j ę baigėsi dvas in is 
biskai pasaul io pazan e > o J e . K u l k u l t ū r o s uždavinia i p r i k l a u s o m u m a s nuo E u r o p o s 
tu rą džiaugiasi p i l n u s a v a r a n - n . k o s o s Kultūros uždavinia i g a g i d ė i o n a u j a k ū r j . b a J e i . 
k iškumu. b e t j i g a l i b ū t i p r a - š i a m e amžiu je . ^ . ^ ^ ^ . ^ ^ ^ g u_ 
t u r t i n t a k r i k š č i o n i š k u a t s m a u - P r o f e s o r i u s a t k r e i p ė dėmesj, p r a s ^ y o uždavinį, mes s tovi- \ 
J i n i m u - j og y r a s u k u r t a apie 20 įvai- m e n a u j o s a t lan t i škos ku l t ū ro s 

Visi p r iva lome t iesą paž in t i r ių k u l t ū r ų . M e s e s a m e auklė- i švakarėse . Mes visi a t s ak ing i 
ir ją šventu g y v e n i m u l iudyt i t i n i a i v a k a r ų k u l t ū r o s , kurią ^ nau jos ios kr ikščioniškos kul-
Turė t i apre ikš tą ją t iesą , ne re i š - s u k ū r ė k r ikšč ionybė . J o s prie- t ū ros l ikimą. Lietuvių ku l tū ros 
kia. kad j au visa k i t a y r a ž ino- šai i m a ske lb t i , k a d t a ku l tū ra k ra i t i s šviečia negęstančia švie-
ma ir nebesvarbu . K r i k š č i o n y - j a u y r a savo amžių a tgyvenus i S a d ė i ku r io s verta i r kovoti 
bė — teisi, be t k r i k š č i o n y s g a - ir a t e i n a l a ikas j a i užges t i . Tos Nep r ik l ausomybės me tu ku l tū-
li būti ne te isūs . V i s u r i eško t i k u l t ū r o s g y n ė j a i a t k a k l i a i už r j n į s r ū m a s buvo ugdomas dvie 
tiesos, o ne ki tų k l a i d ų . S a u g o - ją p a s i s a k y d a m i , ske lb ia , kad j ų pag r ind in ių tradicinių veiks-
t i s t iesos a p a š t a l a v i m ą p a k e i s t i k o v a p r i e š v a k a r ų k u l t ū r ą y r a n j ų k r ikšč ionybė i r t a u t y b ė . 
kitų klaidų i e š k o j i m u . N e b u s kova p r i e š k r ik šč ionybe . Tačiau }ĄŪSU ne j aud ina nauja ekono-
laiko poilsiui, kol t i e s a i r me i - bū tų k l a ida s u t a p a t i n t i k r ikš - m j n g k r y p t i s okupuotoje L ie tu -
lė nevadovaus ž m o g a u s g y v e n i - č ionybe su be t kur ią išorine, ; v o j e _ ^ į m e s e s a m e giliai pa-
mui. Nors v i s a s p r o b l e m a s s u - kad k u l t ū r o s fo rma . Kr ikšč io- \iesn dėl t e n vykdomo pažeidi-
t i nkame i s tor i jo je , b e t p a g r i n - nybė pasi l iks , n o r s V a k a r ų kul- : m o i j e t U vių sielos, t o s n a t ū r a -
dinė p rob lema — D i e v a s . X e t ū r a ir žlugtų. P a s i l i k d a m a isti- ^ a i kr ikščioniškosios , 
žmogus , o Dievas y r a v i s k o m a - k i m a savo pask i rč ia i k r ikšč io-

nybė t u r i ž iūrė t i į n a u j a s gah - ; ( B u s d a u g i a u J -
m y b e s . Kr ikšč ionybė nega l i t a p . _ 
t i V a k a r ų k u l t ū r o s n a k t i e s sar
gu. 

Dėl t o m ū s ų n e b a u g i n a Va
k a r ų k u l t ū r o s žuv imo p r a n a š a i . 
M u m s n e t i n k a melanchol i ja , o 
žavi į s i t i k in imas i r pas i ryž imas . 

Šeimos K a m b a r y s 

Gazu Apši idomas 

Pi lnas Rūsys 

V/-z Plytel ių Vonios 

G. E. Ša ldy tuvas 

G. E. Krosnis 

G. E. G a r b a g e Disposal 

Apsodintas 

P I L N A KAINA 

$18,900.00 
Nėra "Closing Costs" 

$650.00 ĮMOKĖTI 
Mfn. mokpsčiai $110. j mėn. 

P. & I. 

TUOJ A L' GALIMA UŽIMTI 

Draudimo Agentūra Patarnauja 
Visais Draudimo Reikalais 

J. BACEVIČIUS 

B E L L VARPAS 
REAL ESTATE 

General Insnrance, No ta ry Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

Tel. PRospect 8-2238 

2 a. mūr. 5 jr 6 k a m b . Gage pa
ke. O n t r . šild. 2 maž. mūr. gar. 
$22.500. 

2 a. med. ItM ir 2 kamb. $185 
pajamų mėn. Taksai $130. Jmokgti 
$ 3 . S O 0 . 

22 kamb. ROOMING HOl'SK plūs 
puiki taverna. $3.100 pajamų m5n. 
Viska-s tik $44,000. 

:i skl. (lofai) Oak I,awn 40x125 
kiekvienas. Arti mokyklų ir krau-

'tuvii; . Visi $15,000. 

Mūrinis 2x4 kamb. Platus sklypas 
ir garažas. $21,00. 

Šviesių plytų 8 metų mūras Mar-
ųuette Parke. 2 butai po 4% rcamb. 
N'a'ijas garažas. $38.000. 

Naujas 5 M kamb. mūras netoli 
Draugo. $22.200. 

S. J. MATAS R E . 
7317 So. Washtenaw Ave. 

Tel. — PRospect 6-2020 

M ū r . 8 IK) 4 . Dki . p a j a m o s . P ig i a i . P a j a m ų m ū r i n . p r i e 4 1 - m o s i r 
. . M ū r . o i r 6 k . G a r a ž a s . T i k Kedzie . T a v e r n a , u / . k a n d i n e su v i -
S20,9<MK sa> s į r e n g i m a i s ir 4 b u t a i : 2 p o 5, 

V a s a r v i e t e . 2 l o t a ' p r i e K e n k a k e e 4 i r 2: a t s k i r i š i l d y m a i , g a r a ž a s , 
įtof-s. S2.S00. p l a t u s s k l y p a s , $38,200. 

tikr^te'muf"11 ^^^ bQtinai v*~ •• Norkus Real Estate 
BUDRECKAS 

P. L E O N A S 
REAL ESTATE 

2735 Wes! 7Jsf Street 
Tel WASbrook 5-6015 

4081 ARCHER AVE. LA S-3S84 P I R K I T E A P S A U G O S B O N U S 

C O N T R A C T O R S 

KERELIS BROS. 
CONSTRUCTION C0-

STATOME (VAIRIUS REZIDENCINIUS 
M E D I C I N O S IR P R E K Y B O S 
TIKSLAMS SKIRTUS PASTATUS. 
ARCHITEKTAS ATLIEKA PLANAVIMĄ 
PAGAL J0SŲ PAGEIDAVIMĄ 

REAL ESTATE. NOTARY PtTBUC R E PUBLIC T - 8 9 4 9 
4259 Se. Maplenrood Ave. «3SOS.ALBANY AVE-CHICASO 

T»W rj f-7«flf tu¥u V * 7 3046 " 

Š I M K U S 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VIC. SftADE. ST 8-9272 
HEATING CONTRACTORS 
{rengiame Šiltu oro ir vande
niu šildomus pečius fftjfrisicos 
-boilers), a i r enditioners, ry-
nos (gtitters) iki 3 metų išsi-
mokfijimas. 

CICERO H E A TIN G AND 
SHEET MFTFit 

2431 S. Kedzke Avenoe-
Chicaso 23, Illinois 

Tel. 277-1442 RPS OT «-«412 

Marauette Parke 4 nauji vienos 
šeimos namai parduodami paties 
statvtojo. HE 4-7482 arba PR 
6-0957. 

VAfYS CONSTRUCTION CO 

CKK>OOK>0-0<K><><><>0<K>00<K><><><X><><> 
O 
o 
o 
o 

5948 SO. KARLOV AVENUE g 
Parduodamas naujas, didelis 2-ju g 
butu namas. 1*4 vonios, karšto o 
vandens šilima (atskirai abiem 2 
bu tam) . Aukštas ir sausas rūsys, v 
Ąžuolo medžio išbaisrimai- Kerą- o 
mikos pirtelių vonios ir virtnves. x 
ftaisyti virimui pečiai. Susitarimui o 

BRICKMAN MANOR TOVVNHOMES apžiūrėti skambinti savininkui - * o 
PRospect 8-3792 § 

o Modelis atdaras šiokiadieniais ir 
sekmad. 

10 v. r. iki 7 v.v. 

900 E . F O U N D R Y R D . 

S T A N K U S 
CONSTRUCTION 60. 

Atlieka planavimo ir staty
bos darbus, gydytojų ofisų 
gyvenamųjų ir prekybos pa 
statų. Jūsų pasirinkimui tu 
rime virš 300 įvairių stan 
darti«ių projektų. 

Ofiso ir namu telefonas. 
PRospect 8-2013 

7403 S. WESTERN AVE 

Chicago 38, IKnoin 
S16.900. Cicero apylinkėje 23 ir CKXX>O<K>O<K><K><><>O<K>C<><>O<K><X>O 

56 Ave. 2-jų butų apkal tas bun- ; 
galow- 2 po kamb. Spintelės vir 

CONSTRUCTION C0. 
R E Z I D E N C I N I A I , 
K O M E R C I N I A I , 
M E D I C I N O S IR 
KITOKĮ P A S T A T A I ! 

t as ir i s tor i jos v a d o v a s . 

25 Liet. Kat. Mokslo akad. 
metai 

Kun. prof. St . Y l a s a v o pa 
ska i to je „L. K. M. a k a d e m i j o s 
nue i t a s kel ias ir ž y m i e j i jos n a 
r i a i " nažymėio , k a d a k a d e m i j o s "!*' - . „ y * . , ., , - t H u m a n i z m a s y r a p a n a š u s j se- ] j c j i a U 2 V a k a r , « • , , .ri -.„o- a rea us gyvenimo l a i k o t a r p i s bu- . .. . . , . , - ^ „ „ „ ^ H „ uzvaKar pranešė, j o g ji 
vo 18 m. n e p r i k l a u s o m o j L ie tu - " 2 ™ * ^ K I T ^ ^ P E e m ė S V a r b i ų P r i e Š v > ' r i a u s > " 
voj i r 7 m. t r e m t y j e , v i so - 25 ™ n i z m a s sunk iuose j a m J a i - b i n i o ^ ū d ž i o P r a n c ū z i j o j e ^ 

m 
buvo j k u r t a 1907 m. L ie tuv ių 
Mokslo d raug i jo s v a r d u . Vil
nius, turė jęs a k a d e m i j ą ir uni -

Prancūzija areštavo 20, 
ir rasti sąmokslo 

dokumentai _ 
P A R Y Ž I U S — Prancūzų po- cf 

tuvėje. plvtelių vonia. Pajamų $90 
N. W. Expressway iki River rd., į še* mėn". Plius butas. Įmokėti 

šiaurę ant River rd. iki Foundry rd., S 4 . 5 0 o . SVOBODA. 6013 Cermak 
l vakarus ant Foundry, \i/2 mylios iki 
modelių arba važiuokite bet kuriuo 
"east-west" keliu iki Rt. 83, į Šiaurę 
iki Foundry, j rytus ant Foundry 4 
biokus iki modelių. 

CL 9-1353 
CL 9-1354 

SP 4-2005 
SP 4-3003 

Rd. RI 2-2162, OL 2-6710. 

Pirkite JAV Apsaugos 
B o n u s ! 

Pirmoii šio t i n o ins t i tuc i j a k u o S e ( S ™ m t y n ė s s U k o m u n i z - kumentų i r a reš tavo jo 20 na-

bes. be t su j a nesusi l ie ja . Hu
m a n i z m a s t e b ė r a g y v a s vari. P a s a k v i d a u s reikalų minis-
lai^vųių t a r p e Y r a jo šal inin- ter i jos ka lbė to jo , suras t i i r kon 

versitetą, į k u r e i r Moks lo a k a - į r u Į j ^ r g i ų kata l ikų , fiskuoti dokumenta i pa tv i r t ina , 
dėmi ją. K a u n e — s u s i d a r ė T a j ^ u c . s U s i s k a l d y r n a S i k i i u . jog esan t i laikinoji prancūzų 
mokslo ž u r n a l a s . .Draug i j a " . d ą ? b ū u p i , n u toffrgįtonįn. Alžiri jos vyr iausybė i r jos va-
kurią J a k š t a s D a m b r a u s k a s no - C i v i } į z a c į j a j r a i į m a b e Dievo, das e s ą s J . Ortiz, p a s m e r k t a s 
rėjo pada ry t i r a š y t i n i u univer- beį k u ] t ū r a 1 _ n e g a l i m a Tos u i ak ių m i r t i dėl da lyvavimo 
si te tu . Liet K a t . m o k s l o o rga- tananiznw dvas ios reiškinių alžiriečių suk i l ime 1960 m. : j is 
" • * " - " - -"*' -» - " • • - b u v Q .^ L į e t u v o j e i p v z . varžy- d a b a r esąs ispanų Majorca ša

m a s Teol . -Fi los . f a k u l t e t o . loję. 

Mes t u r i m e g i n t i s n u o tokio A n ° t policijos, dešiniųjų t in-
je . P r i e š ios i dė jo s k a t a H k a i h u m a n i z m o , kad g a l ė t u m e gi n- k l a s V* a t s ak ingas dėl nese-
gr įžo po I P a s a u l i n i o k a r o . Ta - ti t^vvn^jo pas i l i kus ius nuo n a i p las t in ių bombų , ssprogdi -
d a katal ikai uoliai s t e i g ė mo- d ia lek t in io ma te r i a l i zmo , 
kyk las . svajojo a p i e s a v o uni - Cia individas t e l a i k o m a s vi-
vers i te tą ir d i s k u t a v o Mokslo suomenin ių . ma te r i a l i n ių sąly-
draug i jos s t e i g i m o reikalą , gų funkc i ja . Ta i s i lpna tema. 
Vi ln iaus Mokslo d r a u g i j a a t s i - K o m u n i z m u i t ega l ime i šp rana- ~ ~~~ 
d u r o s ienkų okupac i jo je , s t ip- š a u t i l iūdną a te i t į . Ta i n ė r a t ė - r l a t l r u C l t e L f r a i l g ą ' . 

nizacijos re ika lą . .Draugi jo je 
j au 1908 m. kėlė prof. P r . Bū-
čys. J i s ta ipgi kėlė r e f o r m ų rei
kalą Lietuvių Moks lo d r a u g i j o -

nimo Prancūzi jo je . Pačiupt i do
kumenta i rodo , kad Ori tz davė 
ins t rukc i jos įvykdyti užpuoli
mus. 

K N Y G O S G R A Ž I A J A M 
J A U N I M Ė L I U I 

"W 

„VIKOO" HsatlnE Co, 
Jrengia naujws Ir peretato se
nus visų rūšių namo apšildy
mus, pečius (furnaces), sas ir 
alyvos "eonversion burners", 
vsmdens "boilers", vandens nu
tekėjimo rinas (g^itters) ir at
lieka visus darbus susijusius su 
namų apšildymu. 
4444 S. WESTER3f AVE., Chi-
cago, m . VI 7-3447 —D. ža-
baasky. dcero icL OL 2-2017 
— V. HuuĮ>y» 

Naktys Karališkiuose, Liudo Dovydėno apysaka jaunimui apie 
šienautojus Karališkių lankose ir begales jų nuotykių po 
angštn ir žvaigždėtu tėvynės dangumi. Iliustruota . . $2.00 

Senas karvtvfc Matatntis. Jurgio Jankaus linksma ir nuotaikinga 
apysaka apie žemaitį, kuris daug nuostabių daiktų padarė, 
tik nepadarė vieno, kurj tikrai turėjo padaryti $3.00 

Kas bus, kas nebus, bet žemaitis nepražus, istorinė Balio Sruogos 
apysaka apie du berniukus ir jų nuotykius Napoleono armi
joms per Lietuvą žygiuojant. Iliustruota $2.50 

Grimu pasakos, 15 pasakų iš brolių Grimų rinkinių. Turinyj ir 
Sniego Sene, ir Pelenė, ir Baimės ieškotojas, ir Erškėtrože 
— gražiausi perlai jaunimo literatūroje. Iliustruota. . . $3 00 

Jūrininko Sfridbado nnotykiai, kaip jie surašyti garsiojoje arabų 
pasakų knygoje "Tūkstantis ir viena naktis". Iliustruo
ta $2.00 

Ryti; pasakos, žavinga Vinco Krėves pasakų knyga apie dievus 
ir žmones egzotiškuose indų. arabų ir persų kraštuose. $2.50 

Giesmės apie Gediminą, eiliuotas ir iliustruotas padavimas apie 
Gedimino medžioklę Paneriuose, apie susapnuotą Geiežinj 
Vilka ir apie Vilniaus miesto įkūrimą $2.00 

Užsakymus ir pinigus siųskite: 

DRAUGAS 
4545 West 63rd Street, Chicago 29, Illinois 

6 9 3 6 S. MAPL.EVVOOD AVE. 
H E 4-7482 

CK><XK>O<K>0<K>O<>0<K>O<><K>O<>0<K>0 

0 • STATYBA • PLANĄ/ o 
8 • PASKOLOS o 
6 o 
o Gyvenami namai. Biznio. in-o 
0 dustrijos bei ofisų pastatai . S 
g Taip pat įvairūs pastatų re 2 
o montai. 6 
o § L. STAŠAIT IS § 
§ Statybos Kon traktoriau § 
9 W43 SO. SAWYEH A V K M K O 
X CHICAGO 2», U/L. § 
į Namų TeL PR 8-8878 į 

•0<XKXXKKK><KKKK><><>0<K>00<XK><X 

A. ABALL RP0FING 
Jsteljrta prlf*^ 48 ^ytntum 

Gntters, Po«T»f«po«it8. c>*r>gut, nnrn. 
trankiai Patai.««omi. TSsrr.allnami ar. 
ba dedame naujus. Stosrai atnaujina
mi (re-ooated). Dažymą* iŠ lauko. 
"TiK-kpointinsę" Pilnai apsidrandę. 
Nemokamai apskaičiuoja me; žemiau-

»«««o\ «s« , A«.j*z„ -x-i~*„ si"8 kainos. Darbas garantuotai?. At-

niais. 
T,A 1-BOI7 RO 2-«778 

• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o a o c 

Š I L D Y M A S 
A. Stanėian»Aaa ingtuliuoja vi

su geriausių AmeriKos firmų gazu 
ir alyva kurenamug peciua dnr-

%. 

ms bei Air Conditionerg !r atlieka 
»»us skardos darbus 

7304 So. Rockwell Street 
TP? r,RovPhill S-7A75 

.— -sisZį^&į!^- • ~'*iį^££&e- — » ^ » > ~ ' 4 j u u . \ ' - i ^ ^ ^ - "5, 
>> ^ ^ ^ ^ > » - , i M S 9 K ^ . ,<»^^S&>. ^ J V ^ . . - ^ l O ^ . . -« 

Perskaitę "Draugą", duoki-
'r:ems pasiskaityti. 

Apsimoka skelbtis "DRATIGE", 

nes jis plačiausiai skaitomas lietu

vių dienraštis. Gi skelbimų kainos 

visiems prieinamos. 

//" : ^ 

i / 

V. ŠIMKUS Constr . Co. 
2618 W. 7 Ist Street Tel. PR 8-4268 ir TE 9-5531 

% -4* 

\ 

» 



Amerikos Nacių partijos narys Atlanta. Ga., miesto teisme pa
sakė nacinj sveikinimą "Sieg Heil*', o už ta i teisėjas jam pasakė, 
kad jį nubaudžia 30 dienų kalėjimo. (UPI) 

KANADOS ŽINIOS 
A. A. KUN. K. RICKAIS 

LAIDOTI VES 

Staiga širdies liga mir*--; kun. 
Kazimieras Riekus rugpiūčio 21 
d. buvo iškilmingai palaidotas 
Langtone, Cnt. Čia jis paskuti
niu laiku dirbo. Ir palaidotas 
į.agai jo paties pageidavimą. 
Šiaip jam jau garbingesnė vie
ta būtų buvusi Lietuvių kapinė 
se, kurios yra prie Toronto. Jo 
laidotuvėse dalyvavo vysk. V. 
Brizgys ir daug kunigų net iš 
Amerikos. Velionis buvo labai 

pageidaujamas. Montrealy bus 
ne LIK linksma, bet ir įdomu: 

tijoj ir tarėsi su vokiečių ka
talikų šalpos organizacijomis, 
kaip padėti besivystantiems 
kraštams. Buvo ta rp kito su
tarta, kad vokiečiai katalikai 
statys Filipinuose mokyklas, 
profesinio apmokymo centrus 
jauniems raupsuotiesiems, ir 
taip pat pusiųs pasauliečių mi-
sijonierių bei techninių patarė
jų j Filipinus. 

Braddock, Pa. 
Parapijos gegužinė 

Šv. Izidoiiaus lietuvių para
pijoj,kur klebonauja kun. Alfon 
sas Sušinskas, jvyko parapijos 
pknikas. Lithuanian Country 
club diena pasitaikė lietinga, 
bet žmonių prisirinko daug ir 
parapijai liko pelno netoli 700 
dolerių. 

Bažnyčia peitaisyta ir pagra
žinta, iš vidaus ir iš lauko. Nu
pirkta nauja Monstrancija ir 
žvakidės. 

40 valandų atlaidai praėjo 

Parapiečiai džiaugiasi savo 
klebono daiLstumu ir rūpestin
gumu parapijos reikalais. A. 

Knygų plitimas 
Krikščionybės plitimas pa

reikalavo d a u j religinių raštų, 
ir ankstyvaisiais viduramžiais 
žydai buvo suorganizavę kny
gų prekybą. Tada atsiranda 
keliaujantieji knygų pardavė
jai, daugelis vienuolynų virsta 
savotiškomis knygų leidyklo
mis, kuriose buvo gaminamos 
naujos Šv. Rašto kopijos ir ki
ti re'iginiai raštai 

Pirmieji universitetai Italijo
je i r Anglijoje supirkinėjo kny
gas, kur tik gaudami, ir orga
nizavo knygų perrašinėjimą. 

PAGERBS POLICININKĄ, 
IŠGELBĖJLSJ SKĘST ANT J 

Chicagos policijos vadas Ori. 
YVilson policininką Edv. Scher-
merhorn, 26 m., iš trečios kla
sės pakėlė i pirmąją, padidin
damas jo atlyginimą iš $5,784 
metams iki $6,360. Tai buvo 
padaryta, Įvertinant šio poli
cininko ryžtą: rugp. 9 d. t a s 
policininkas, atvykęs savo ma
šina j Montrose Harbor. išgir
do pagalbos šauksmą ir. paty
ręs, kad skęsta žmogus, šoko 
į vandenį ir ištraukė 35 m. To
mą Carney. 

LIETAUS DAIGIAU 
NORMOS 

Rugp. mėnesi Chicagoje bu
vo lietaus 2.88 colio aukščiau 
vidurkio. 

DRAUGAS. Antradienis, 1961 m. rugsė;-> mėn. 5 d. 

GUŽAUSKŲ BEYERLY HILLS GILINYČIA 
Geriausios gėles dėl vestuvių, banketų, laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
2443 WEST 63rd STREET 

Telef. PR 8-0833 PR 8-0834 

TT3^ 

i-Uju* pažintys, asmeniniai kon sėminga i . Paskutinę dieną, sek 
ttfcuu .sporto varžybos ir t.t. m a d i e n 2 - nors lijo. bet žmonių 
Axu,ii£OB studentai-tės, moks- prisirinko daug ir dalyvavo a-
kčVMJu, ateitininkai, sportinin- P : e ^0 kunigų. 
JUL. u kt. pakelkite sparnus ir _________________________ 
v**, xur i e dk galite, būkite •«msr - ^ - ~ -^m^- -^^^.- . ^ ^ ^ - - ^ 
l&t_iA__9 rugsėjo 2 - 4 dieno- * _ _ _ g __$ P I G U S 

mis: 

i/iiti?A IR ŠVENTOMIS 
DIENOMIS 

Dabartiniu metu Kanados Iie-

D A Ž Y M A S 
IŠ LAUKO IR VIDAUS 

LA 3-4264 

» » > I I K < K I 4 
geros širdies žmogus ir ką ture tuviai tabako augintojai tur i 
damas išdalindavo neturtin- patį karščiausi darbymetį. Nors 

VVINCHESTER PHARMACY 
This coupon worth 50c. Toįvards 

the purchase of new prf-seripti-ons. 
, . . We carry complete linf» of siek 
Juozas ir sesuo Adele Jasms- .aoaKo nuėmimas vyksta pilnu needs. baby ITĮ i t in & cosmeties. 

giems. Kanadoje liko jo brolis oras nėra labai palankus, bet 

kienė bei kiti giminės. 

REIKALINGAS 
LIETUVOS KONSULATAS 

tempu. Kai kurie augintojai j au 
yra įpusėję su derliaus nuėmi
mu. Negirdėti ir didelių ledų 
buvus. Kiek perdaug lietaus. 
Dirbama ir sekmadieniais, nes 
darbas svarbus ir skubus. Ka-

< a l l C Į i 4-<><>is4 
> « • « • » • , 

19;i.-> \v. :{5th s t 

M O V I N G 
K ŠERĖNAS jerkrausto baldas 
ir kitus daiktu.. Ir š̂ roi vJi«s-

Jau kelinti metai, kaip mirė 
Toronte ėjęs Lietuvos genera-
linio konsulo pareigas min. Vy- t a l : K a m a P a m a idos yra h-ko- » _ * • • _ > į g Ų l į " » _ 
tautas Gylys ir jo vieta iki šiol m o s v a k a r a i s a P i e 8 " 9 ^ « * - | 2 0 4 7 W. 67 PI. Wft 5 - 8 0 6 3 
tebėra tuščia. Toronto lietuvių " _ * k a i P k u r ^ a a t a r t a su __ 
savaitraštis "Tėviškės žiburiai" ^į™*" N ° r S d i r b a n t i ^ P ™ 
Nr. 33 šiam svarbiam reikalui t a b a K O ^ r a i š v a r ^ > N I - * • « -

sau lanko vakarines pamaldas. 
Tėvai dalyvauja mišiose su 

,. • . . • • - vaikais ir bendrai su jaunimu, 
negalima susitarti del kanenaa- _ , . J 

, „ . . . • .+. .___. Bendrai paėmus tabako derlius 

paskyrė net vedamąjį straips
nį, kuriame sakoma, kad esą 

to. Bet ar tai yra rimtas moty- „. 
__ _____ _ _ šiemet atrodo geras, žinoma, iei 

vas sprendžiant tokį svaroų rei
kalą? Reikalingas žmogus su 
patyrimu ir nusimanantis savo 
darbe. Bet tokių Kanadoje yra 
pakankamai. Konsulato archy
vai tebėra užanspauduoti ir la
bai svarbiam reikalui esnt nega
lima prie jų -prieiti. O žmones 
turi daug ir svarbių reikalų. 

neužklups kokia nelaimė — le
dai arba ankstyva šalna. Tada 
tas sunkus tabakininkų darbas 
nueina niekais ir neša didelius 
nuostolius. (Kl. Giediugas) 

Negalima nenurodyti, kad ir 
į kaimynus latvius, kurie ne tik 

Minėjo 1935 m. valstiečių 
streiką 

Vilniaus radijas rugp. 20 d. 

MiimiiiiiMiiiiiniiiiiiniiiiitiiiiuutuHMč 
Vėsi PittsbursrlTo lietuviai 

KLAUSO IR REMIA 

Pittsburgh'o Lietuviu 
; Kataliku Radijo Programą 

vadovaujamą 
Lietuvos Vyčią Pi t tsburghe 

JI TRANSLIUOJAMA 
IŠ STIPRIOS *~ GALINGOS 

W L O A 
RADIJO STOTIES BRADDOCKS 

Kiekivena sekmadienį nuo 
1:30 iki 2:00 vaJL o. p. 

j t i sa is reikliais kreipkitės šiuo ao 
| rt-su: I.ith-anian CathoJic Ilour 

Radio Station W!.OA. Braddock. 
Peonsylvania 

i l l lOIHrt l I lHl l i l I f l t l I l I i lMI l I l I l i iul i iL 

Toronte, bet ir Montrealyje turi P a m ! n ė j o 1935 m. Suvalkijoje 
savo konsulatus. Lietuviams ir- ***** v a l s t i e « u streiką. J is 
gi nebūtų pro šalį turėti 'konsu- b u v ^ s nu tar tas skelbti 1935 m. 
lą autonominėje Kvebeko pro- r u 2 ^ 4 d- n c t o h Veiverių su-
vincijoje, kur Montrealyje yra S 5 r i n k u s Alytaus, Mariampolės, 
didžiausia lietuvių kolonija ir S a k l ų i r Vilkaviškio apskričių 
patys seniausieji lietuviai atei- valstiečių ^atstovams. Buvo pa-
viai. Kada pagaliau bus sutvar
kytas šis reikalas?!... 

AŠTUNTOJI LIETUVIŲ 
DIENA 

Kaip žinoma. Kanadoje Lie
tuvių diena yra skirtinga negu 

skleisti atsišaukimai. Kaip pa
stebi Vilniaus radijas, "teisėtą 
valstiečių kovą rėmė komu
nistų parti ja". Radijas paskel
bė Veiverių k^chozininkų pa
sakojimus apie tai, kaip 1935 
m. žuvo du valstiečiai ir sep
tyni buvo sužeisti. O dabar, 
girdi, "valstiečiams nebaisūs jo panašios dienos yra ruošiamos ® 
kie anstoliai, nepakeliami mo-
•tyesČfei..." (partiniai varovai. 

Amerikoje atsikirose vietovėse. 
Kanados lietuviu dienos yra m a 
sinis lietuvių susivažiavimas ir p a k e l i a m i pristatymai vals-
tautinė demonstracija pres ka- t v b e i ' m a t v t - d a b a r ™ni P* 

kai (P1 l nadiškąją visuomenę. Visos sep ' ' 
tynios lietuvių dienos, kurios. 
iki šiol jvyko Kanadoje buvo Vokiečiu katalikų parama 
masinės: jos visos turėjo dide- Manilos kardinolas Rufino 
lio ir net milžiniško pasiseki- Santos neseniai lankėsi Vokie-
mo. Davė jos ir gražaus pelno. ________________________________ 
kuris buvo paskirstytas pa
tiems reikalingiausiems reika
lams. Visuose buv. liet. dienose 
gausiai dalyvavo JAV lietuviai 
ir ypač jaunimas bei sportinin
kai. O šiemet rugsėjo 2 - 4 die
nomis įvykstanti 8-ji Lietuvių 
diena Mf>ntrealyje yra skirta 
kaip tik jaunimui, kuris atliks 
ir žymią programos dalį. Žino
ma visi yra mielai laukiami, bet 
JAV jaunimas yra nuoširdžiai 

WILLIAM WARANOWSKI 
Oyvf-no 4H(i'i Ko. \Vood Kt.. 

Chicaso. Tllinois. 
Mirė ruj?s«jo ?, d.. I9C1 rn.. 

9 vai. ryto. 
Gimė Lietuvoje 
Amerikoje išgyveno 52 įriš

tus. 
Pasiliko dideliame nuliūdi

me sesers sūnus Kdward Rut-
kevic'n ir jo šeima, brolvaikiai 
liOcffle, Stephanie ir Kstelle. 
Vino^nt. Anfhony ir Joseph ir 
tą šeimos, dauff kitij draugi] 
bei pažįstamų. 

Kūnas paš.irvofas .John !•". 
Rudrikio koplyčioje. 4*<'~> Ho. 
Hci n ;t.'isre Ave. RTidotuves j -
vyks trečiadienį. rm^-'.T" 6 d. 
Tš koplyčios š :3 i v.i.l. ryto bus 
atlydytas į šv. Kryžiau? pfuap 
bažnyčia, kurtoje įvyks o:<du-
linjros pamiildos :;/, velio:iif-s 
si<la. f*o pamaldu bu., naly-
• li'i.i': j §v. Kazipii ro kapines. 

N'iio;:irdži.'ii kvierjarrir- visus: 
trimines. d r a ~ ~ ~ i'- p«t^<<tsmua 
dalyvauti šiose laid.jfnvese. 

Nuliūdę l»<-ka: _ _ _ f f | 
f-iid. d ink to r ius John F. Kn-

deikis. T •! VArds 7-1741. 

A. + A. 
ADELEI klŽIENEI mirus, 

jos sūnums: Džanavui su žmona, Arvydui ir 
Gintautui su žmona nuoširdžia užuoMuta 
reiškia ir kattu liūdi 

Julija ir Antanas Ivanauskai, 
Jurgis Geležiūnas, 
Alma ir Česlovas Geležiūnai 

P A D Ė K A 
A. f A, 

KONSTANCIJA 
MARCINKEVIČIENE-PURINIENĖ 

Mūsų mylima mama mirė liepos 20 d... 1961 m.; po gedulingų 
pamaldų Dievo Apveizdos bažnyčioje, palaidota Holy Sepulchre ka
pinėse, Detroite, liepos 24 d. 

Dėkojame visiems, kurie suteikė jai paskutin] patarnavimą, pa
lydėdami j amžino poilsio vietą. 

Širdingai dėkojame didžiai gerbiamam kun. M. Kundrotui, kuris 
koplyčioje atkalbėjo rožančių ir atlaikė gedulingas pamaldas už jos 
sielą. Moterų s-gos 54-tos kuopos narėms už rožančiaus kalbėjimą ir 
budėjimą koplyčioje. 

Nuoširdžiai dėkojam karstą nešusiems. 
Ypatinga padėka tenka ponioms J. Rukštelienei, O. Kiuberie-

nei ir M. Blush už suteiktą pagelbą ligos metu ir velionei mirus. 
Taipgi nuoširdi padėka tenka Česlovui Rukuižai, kuris atvyko iš 
Čikagos palydėt: velionę j amžino poilsio vietą. 

Dėkojame Dr V. Majauskui už rūpestingą globą ngos metu. 
Nuoširdžiai dėkoiarie visiems aukojusiems šventoms mišioms už ve
lionės sielą ir gėies. 

Dėkojam laidotuvių direktoriui Charles Step už jo malonų pa-
ta^avimą. Taipgi nuoširdžiai dėkojame visiems draugams ir pa
žįstamiems, pareiškusiems mums užuojautą. 

Dukros: Marija Kasevičienė 
Vanda Vaiuckienė 
Aleksandra Andrejauskiene 

J . F. FXDEIK1S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermifage Avenue 

Tel. f l 7-1741-2 
4330-34 South California Avenue 

Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 
AMBULAN'CE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ 

EDVAHOMS SAUNORiS — GĖLININKAS 
Paruošia gele3 iš savo šiltadaržių vestuvėms, 

krikštynoms ,:r kitoms iškilmėms. Parūpina gėles 
ne t;k laidotuvėms, bet ir gėles sodinti ir puošti 
kapus Jūsų artimųjų. 

j 3942 W M Ifh St., PR 9-1355 ir 9-1356 

Petkus £įTr% 
TĖVAS IR SŪNUS ^_ | f f * f | 

MAROUETTE FUMERAL HOME ^ 
Ib 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst St. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero. T0wnhall 3-2108-09 

AlKŠTfi AUTOMOBILIAMS STATYTI 

A. + A 
O N A R U D A I T I S 

fPO TfiVAIS LAZDAUSKAS) 
Mirė rugsėjo 3 d.. 1961 m., 10:30 valandą ryto . 
Gyveno 1808 South 57th Court, Cicero. Illinois. 
Gimė Lietuvoj, Jurbarko parap. Amerikoj išgyveno 60 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime dukterys: Elena Ambrose, 

jos vyras Frank ir jų šeima, Isabella Wa__er ir jos vyras Fae 
ir jų šeima, sūnus Causty Rudaitis ir jo žmona Mary ir jų šei

ma, sesuo Kotryna Banules, penki anūkai ir penki proanūkai. 
kiti gimines, draugai bei pažįstami. 

N. B. Jos vyras Charles ir sūnus Joseph mirė seniau. Ji 
ilgai gyveno Benld. Illinois. 

Priklausė Lietuvių Mainerių klube. Cicero Darbininkų Su
sivienijimo 109 kp.. Cicero Moterų chore. Tėvų Marijonų Kole
gijos rėmėjų, šv. Kazimiero Akademijos rėmėjų, švč. P. M. Ne
kalto Prasidėjimo Seserų gildoje. 

Kūnas nfišarvot?s Alfred Vanee kopi., 1424 S. 50th Ave.. 
Ciceroje. Laidotuvės įvyks ketvirtad., rūgs. 7 d. Iš kopi. 9 vai. 
r. bus atlydėta į šv. Antano par. bažnyčią, kurioj įvyks ged. 
pamaldos už velionės sielą. Po to bus nulydėta į šeimos lotą. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys, sesuo, ir kiti trimines. 
Laid. direfct Alfred Vance, Tel. OLvmpic 2-5245. 

Laidotuvių Direktoriai 

l lKMVANS 
IS45 SO. WESTERN AVE. 

TRYS MODERNIŠKOS 
iJft-COKDITIONED KOPLYČIOS 

MASlHOMI VISTA 
M« KEpabR« T-«M1 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
M R . N E L S 0 N ' 

SAVININKO 

S A I N T CASIMIR 
MONUMENT CO. 
3914 West l l l t h Street 

Didžiansiasi Paminklams Planę 
Pasirinkimas Visame Mieste 

Telef. — GEdarcrest 3-6335 
Vienas blokas nuo kapiniq 

Mirus mielai 
A + A 

MARIJAI 
PRIKOCKIENEI - DEGUTYTEI, 

jos vyrui Juozui Lietuvoje, dukteriai Daliai Staniš-
kienei su šeima, sūnui Vidmantui, tėvui, broliams bei 
seserims reiškia užuojautą ir kartu liūdi 

Kapteinių šeima 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
Lietuvio Laidotuvių Direktoriū Associacijos Nariai 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 8. CAUFOBNIA AVE. LAfayette S-S572 

ANTANAS M, PHILLIPS 
S307 LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

A. + A. 
ADOMAS MIKALAUSKAS 

Gyveno (S924 South Rockwci! Street, Chicago, Illinois. 
Mirė rūgs. 2 d.. 1961 m.. 8:30 v. v., sulaukęs 72 m. amž. 
Gimė Li'*uvoje. o Amerikoje išgyveno 49 metus. 
Pasiliki) Hdeliame nuliūdime duktė Tillie ir žentas Frank 

Gurskis, anūkai John Anderson ir Nancy Gurskis, sūnus Jus-
tin ir marti Ethel, anūkai Dennis ir Denise. pusbrolis Leoną -
Butgin^s ir j ' žmona Kazimiera ir jų šeima, puseserė Leokadi
ja Jokužis s•; seimą, du brolio sūnūs: Austin ir j o žmona Bet-
ty ir jų šeima (gyv. Lincoln Pk.. Mich.). ir Anthony su šeima. 
brolio duktė Helen su šeima. Lietuvoj liko brolis ir sesuo >u 
šeimomis, da ;g kitų giminių, draugų bei pažjstamų. 

Priklaus" šv. Vardo dr-jai Marouette Pk.. Chicagos Liet. 
dr-jai. Mir ette Pk. Namų Savininkų sa-gai. 

Kūnas ; šarvotas Mažeika Evans kopi.. 6845 S. VVcstern 
Avf. [_Bdotnve_ įvyks treč., rūgs. fi d. Tš kopi. 9:30 v. ryto 
bus atlydė t ;< j Švč. P. Marijos Gimimo par. bažnyčia. ___bj 
.įvyks ged ;• maldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nu
lydėtas j sv Kazimiero kapines. 

Nuošinizai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažjs-
tanius dalyv uti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę Duktė, sūnus, žentas, marti ir anūkai. 
La;d. Kt. Mažėska-Evans. Tel. REpublic 7-8600. 

POVILAS J. RIDIKAS 
33.54 S. H A I ^ T E D STREET Tel. Y Arda 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. le l . COmaiodore 4 2 2 » 

JURGIS F. RUDMSM 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArda 7-1138—1139 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE., CICERO, n .L . Tel. OLympic 2-100.^ 

STEPONAS C. UCKAWICZ 
2424 W. 69tb STREET Tel. REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 

VANCE FUNERAL HOME 
1424 S. 50th AVENUE TeL OL 2-5245 arba TO 3-9687 

Perskaitė dien. "Draugą", duokite jj kitiems 

file:///Vood


DRAUGAS, Antradienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 5 d. 

X š v . Pranciškaus vienuoly
no Rėmėjų 2 sk. ruošia pa
rengimą su daugybe dovanų 
rugsėjo 24 d. 2 vai. p. p. Ur
šulės Garlevičienės namuose, 
4437 So. Artesian Ave. Sk. 
pirm. Anna Zalandauskienė ir 
S. Jocienė darbuojasi, kad gra
žiai pavyktų. Visas pelnas eis 
seimo pasveikinimui, kuris bus 
spalio mėnesį. 

X Operos balius, kurį rengia 
Operos Moterų choras ir Vyrų 
choras kartu, įvyks lapkričio 
11 d. 8 vai. vak. "VVestern Bal-
Iroom salėje, 3504 So. VVestern 
Ave. Baliaus pelnas, jei tokio 
liks, bus skiriamas naujai sta
tomos operos "Aidos" išlaidų 
susumažinimui. 

x '"Gintaro" vasarvietėje, 
Union Pier, Mich., praeitą šeš
tadienį buvo surengtas lietuviš
kas vakaras. Vasarvietė buvo 
iliuminuota prožektoriais, teni
so aikštėje vyko šokiai ir tau
tiniai žaidimai, o apiink laužą 
skambėjo gražiosios lietuviškos 
dainos. Šią vasarą "Gintare" 
vasarojo daugybė lietuvių. Pir
mieji vasarotojai buvo: Birutė 
Navickienė, Yčas, Trimakas, 
inž. J. Bukšnio šeima iš Oma-
hos. Nebr., Dailičai, inž. Paš
kevičiaus šeima, inž. Alf. Ke
relis su šeima, Gudaičiai, Va
liukėnai. Remiai, dr. Grigonis 
su šeima, dr. Barnett - Reklai- • 
ty tė su šeima, Gasiūnai, Toiiu-
šiai, Geruliai Lauraičiai, gen. 
Mieželis su žmona, inž. Bielai-1 
šio šeima, Jul. Kuzo šeima, dr. i 
Ruibienė su šeima, dr. Rožėno 
šeima, dr. Kaupas, inž. Nasvy-
tis su dukra iš Clevelando, dr. , 
Z. Brinkis, inž. Žibutė Balsy
tė, Januka' t is ir daug katu sve
čių. 

X "Dainavos" ansamblis po : 

vasaros atostogų pradeda nau
ją sezoną išvykomis su kon
certais į kitus miestus. Tuojau , 
po gastrolių bus ruošiamasi 
naujam pastatymui, kuris savo 
turiniu ir s t ruktūra bus visai 
naujas. 

Naujasis pastatymas parei
kalaus daugiau meninių jėgų, 
todėl yra kviečiami nauji dai- i 
nininkni ir šokėjai įsijungti į 
ansamblio kultūrini darbą. Re-
gistruojama repeticijų metu j 
kiekvienos savaitės antradienį; 
ir ketvirtadienį 8 vai. vakare. 

Pirmoji šio sezono repeticija • 
bus rugsėjo 7 d., ketvirtadienį, ! 
8 vai. vakare Hollywood Inn ; 
salėje. 

X šv. Pranciškaus seserų 
vienuolyno Chicagos apskrities 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 6 d„ 1 v. p. p. Jono 
Kerulio name, 2421 W. 45th St. 
Skyrių atstovai ir rėmėjai ma
lonėkite atsilankyti, turime pri
siruošti seimui, kuris įvyks 
spalio 8 d. Šv. Jurgio Parapi
jos svetainėje. 

X Už prof. K. Pakšto sielą. 
minint vienerių metų mirties 
sukaktį, Pakštų šeimos užpra
šė šv. Mišias, kurios bus atna
šautos šv. P. Marijos Gimimo 
bažnyčioje, Marnuette Parke 
rugsėjo 6 d., 6:30 vai. Giminės 
ir pažįstami kviečiami pamal
dose dalyvauti. (pr.) 

X Aldonos Vnl"isait«.s . Bru-
sokienės vadovaujama ritminės 
gimnastikos įr išraiškos šokio 
studija pradžia 

x K. Tamulienė, JAV LB 
Centrinės švietimo Tarybos 
pirm. žmona, šiuo metu guli Chi-
cagos u-to klinikose "Billings 
Hospitai ', kur bus jai daroma 
sudėtinga širdies operacija, šią 
operaciją vykdant, reikalinga 
daug kraujo, todėl maloniai 
prašomi ger-tširožici tautiečiai 
teiktis paauk-.ti ligonės sąskai-
ton mint mos ligoninės kraujo 
bankui, km s a tdaros kasdien 
darbo va', .ode mis ir šeštadie
niais iki 12 vai. 

X Leokadija žvynienė, savi
ninkė žinomos lietuviškų val
gių krautuvės Marąuette Deli-
catessen", 2553 W. 71 St., jau 
grįžo iš Šv. Kryžiaus ligoninės, 
kur jai buvo padary ta apendi
cito operacija. Ligoninėje ją 
aplankė daugybė jos draugų, 
pažįstamų ir klientų, o jos 
kambarys skendo rožėse. Da
bar L. Žvynienė grįžo p n e sa
vo darbo biznyje ir jma paten
kinta ir laiminga, galėdama 
vėl aptarnauti savo gausius 
klientus. 

CHICAGOS ŽINIOS 

Elzbieta šerkšniene (kairėje), Antanas Šerkšna- iš Hartfordo, 
Conn., atvyko j Chicagą į L. K. Mokslo akademijos suvažiavimą. 
Lankėsi "Draugo" redakcijoje. Svečius atlydėjo dr. K. Rimkus 
ir Aldona Rimkiene. A. šerkšnas Hartfordo universitete dėsto 
psichologiją. L. K. Mokslo akademijos suvažiavime skaitė jis pa
skaitą "Amerikos ir Sovietų mokykla". 

IŠ ARTI IR TOLI 

Tėv. Just. Vaškys, OFM, lie
tuvius pranciškonus atstovavęs 
Liet. Katalikų Mokslo akademijos 
suvažiavime; suvažiavimo garbės 
prezidiumo narys. 

X Kostantas Gaubis. paty
ręs vargonininkas ir geras mu
zikas nuo rugsėjo 1 d. pradė
jo vargoninkauti Šv. Jurgio pa
rapijoje, kur klebanauja prel. 
Ant. Martinkus. 

X Lietuviu namu statymo 
reikalu pasitarimą kviečia L 3 
Chicagos ap\ rgardos valdyba 
trečiadienį, rugsėjo 6 d., 7:30 
v. v. B. Pakš to svetainėje. Vi
suomene kviečiama dalyvauti. 

ČIKAGIEČIAI MOKSLEIVIAI 
PIRMAUJA 

Ištyręs 1961 m. pavasario 
egzaminų rezultatus. Chicagos 
arkidiecezijos katalikų mokyk
lų superintendentas prel. W. E. 
McManus randa, kad jų moks
liniai laimėjimai pralenkia JAV 
moksleivių vidurkį. Ypač aukš
tai stovi 7 ir 8 skyriaus moks
leiviai. Chicagoje yra 531 ka
talikų parapinė mokykla. Šiais 
mokslo metais j a s lankys 376,-
000 moksleivių. Apskaičiuoja
ma, kad visose JAV-se šiemet 
katalikų mokyklas lankys 5.-
648,000 moksleiviai ir studen
tai. 

J, A. VALSTYBĖSE 

— Vyt. Afcraitis (X. Y.), 
Tautinės S-gos c. pirmininkas, 
R. Boris (Detroit, Mich.), Lie
tuvos Vyčių c. valdybos pirmi
ninkas, E. Čekienė (N. Y.), 
žurnalistė, komitetą Kuchel -; 
Lipscomb rezoliucijos pravedi-
mui paremti aukštai vertina ir 
visi asmeniškai įsijungė į ko
miteto sąstatą. 

Komiteto organizn toriai ar f i-! 
miausiu laiku tikisi pagrindinę ; 

organizavimo fazę baigti ir pc- i 
reiti prie konkrečių darbų. Ko
miteto koordinatorius Leonar- • 
das Valiukas (Los Angeles, Ca- j 
lif.) rezoliucijos reikalu palai
ko nuoiatmį kontaktą laiškais, 
telegramomis ir tokfonu su re-, 
zoliucijos autoriais — STI . Ku
čmai ir kor/r.' •.« m. Lipscomb. 

— Antanas Skirius Lietuvių 
Dienų leidėjos T»:K du mėne
sius praleidęs kelionėje po 
Ameriką ir Kanadą, su savo 
visa šeima artėja i Los Ange
les. Tikisi epėti sugrįžti ir da
lyvauti didžiajame Kaliforni
jos Lietuvių B-nės Centro pik
nike ir ten papasakoti savo k<.-
lionės įspūdžius. 

— Atlanto Kajono skautų -
skaučių stovykla Baltija siun
čia visiems Draugo skaityto
jams nuoširdžiausius linkėji-

— Kandidatus siūlyti į nau
ją Ateitininkų Federacijos val
dybą gali nemažiau kaip 5 bal
suotojai. Pasiūiyti galima tiek 
kandidatų, kiek yra renkamų
jų, t. y. Federacijos vadui, 5 
valdybos nariams, Kontrolės 
Komisijos pirmininkui ir 2 
Kontrolės Komisijos nariams. 
Siūlytojai turi pažymėti, kuris 
kandidatas kuriam organui siū
lomas. Jie turi nurodyti kandi
datų vardus ir pavardes, am
žių, adr?sj. ir pridėti raštu su
tikimą kandidatuoti Siūlytojai 
turi pasirašyti, nut o imdami sa
vo adresus ir kurios ateitinin
kų sąjungos kuriam padaliniui 
priklauso. Kardidatų pasiūlo
mai V y . Rinkimų komisijoje 
turi būti gauti iki spalio 15 d. 

Vyr. Rmk'miĮ emisi jos adre
sas: 531o Lothian Rd., Baltimo-
re 12, Md. 

— Lietuvos atstovas J . Ra
jeckas pasiuntė sveikinimo te
legramą paskirtam naujajam 
Vatikano Valstybės sekretoriui, 
Jo Eminencijai Kardinolui Am-
ieto Giovanni Cicognani. Kar
dinolas atsiuntė padėkos tele
gramą Lietuvos atstovui ir jo 
šeimai. 

— Lietuvos atstovas pasiun
tė padėkos laišką Lietuvių Tau
tos ir savo vardu p. Adolf A. 
Berle, Jr., buvusiam Assistant 
Secretary of State. J is pasta
ruoju laiku baigė V. Dep-te 
tarnybą ir pasitraukė į priva
tų gyvenimą. Būdamas V. Dep-
te, su pertrauka, nuo 1940 m. 
p. Adolf A. Berle, Jr., stipriai 
palaikė Lietuvos valstybės tei
se ir Lietuvių tautos aspira
cijas, kaip žinoma iš neseniai 
paskelbtų V. Dep-to dokumen
to rinkinio. 

— "Congressional Re<eord" 
' rugpiūčio 28 d. No. 149, pusi. 
16057—58, Sen. Paul H. Doug-
Ias patalpino Lietuvos atstovo, 
J. Kajecko. kalbą, pasakytą 
Antrosios JAV ir Kanados Lie- j 
tuvių Dainų šventėje, liepos 2 
d. Chicagoje. Sen. Paul H. i 
Douglas, kalbėdamas senate 
tos kalbos išspausdinimo reika-, 
ta, taip pasakė. "Niekad ne-.! 
užmirškime, kad pavergtoms 
tautoms mes skolingi neįkaino-
jamą dėkingumą už jų drąsą 
ir nepalaužiamą dvasią, kuri 
buvo ir bus esminiai veiksniai, 
siekiant laisvės už geležinės už
dangos. Aš norėčiau pateikti 
pavyzdį pavergtų tautų dva-•'• 
šios, kalba pasakyta Lietuvos 

1 atstovo J. Kajecko, Dainų šven
tėje Chicagoje. Pastebėtina, kad 
Congressional Record tiražas 
siekia daugiau 42,000 egz. 

— Liet. Darbininkų Sąjun
gos centro valdybos posėdis 
įvyko rugpiūčio 26 d. Bostone. 
Jame dalyvavo prel. Pr. Vir-
mauskis, kun. Jonas Vaitekū
nas, pirm. Vincas Kudirka, J. 
Glaveckas, B. Kapočienė, V. 
Paulauskas, T. Mičelienė, B. Ja-

KOVAI SU VĖŽIU SURINKO 
$2 MIL. 

Pinigų vajus kovai su vėžio 
liga Illinois valstybėje davė ge
resnius rezultatus ne m buvo 
tikėtasi: iš viso surinkta S2,-
000,004 — net visu ketvirčiu 
milojono daugiau, negu praei
tais metais. 

MARIJOS AUKŠT. MOKYK
LOS MOTINU KLUBO PO

BŪVIS 

Marijos Aukšt . mokyklos 
Motinų klubo pirmas šių moks
lo metų susirinkimas įvyks 
rūgs. 10 d. 2 vai. 30 min. mo
kyklos kavinėje. Klubo pirmi
ninkė yra St . Donn. Motinas 
pasveikins direktorė, naujai pa
skirta vyresniąja — sesuo Ber
nadeta. 

! NORINTIEMS PASIMOKYTI 
IR DAUGIAU UŽDIRBTI 

Chicagos miestas turi pen
kias vakarines amatų ir vers
lo mokyklas, kur galima eiti 
verslo, komercijos kursus. Re
gistracija į jas vyks rugsėjo 
6 ir 7 dieną. Galima įsiregist

ruoti ir telefonu DEarborn 2-
7801. Išėjus tokius praktiškus 
kursus, galima tikėtis geresnio 
atlyginimo. 

LIETUVAITĖ LAIMĖJO PIR
MA PREMIJA POEZIJOS 

KONKURSE 

Poezijos konkurse, kuriame 
dalyvavo JAV kolegijų ir uni
versitetų studentai, pirmą vie
tą laimėjo seselė Marija Anta
nina, 27 m., gimusi Lietuvoje. 
Jos premijuotasai eilėraštis — 
"Men on a High Rock" (Vy
rai ant aukštos uolos). Sesuo 
Marija Antanina lanko Emma-
nuel kolegiją Bostone. Konkur
są organizavo Sesers Marijos 
Madelevos Poezijos sąjunga. 
Sesuo Antanina yra pranciško
nė, Marijos Misijonorių vienuo
lijos narė (kita to vienuolyno 
lietuvaitė dirba Peru Misijose). 
Sesuo Antanina kiek anksčiau 
laimėjo pasižymėjimo diplomą 
"Atlantic Monthly" poezijos 
konkurse, sukūrusi eilėraštį 
"Paskutiniosios valandos Ma
dona". 

Dabartinio konkurso premi-' 

iUfe 
Du geriausi New Yorko beisbolo komandos mušėjai Maris ir 
Mantle turi progos pasikalbėti Hollyvvoode su aktore Doris Day. 

maeijai k r r i r / i s 
veikti 

-!f. H; 

InfftT, 

{Pr.) 
Jaunimns šoka lietuvių pusjflrtinimo š^entej^ pas Tf'viis ftennc 

: r . i •; k ; i B. 
^tp. Maine, 
:.'-ės Kerbelienes 

kutis. Nutarė rengtis L. D. S.. 
Seimui, kuris įvyks rugsėjo 16 
d. Bostone. 

Visos kuopos raginamos da
lyvauti. 

— Bronius Bieliukas, Lietu
vos Rezistencinės Santarvės 
pirmininkas, įeidamas į Amer.-
Lith. National Committee for 
Kuchel . Lipscomb Resolution, 
komiteto organizatoriams rašo: 
"Manau, kad reikia daryti .vi
sa, kas tik galima, kad rezo
liucija būtų priimta, nežiūrint, 
ar yra ar nėra duomenų rezo
liuciją pravesti, nes ir antruo
ju, nelaiminguoju atveju yra 
parodoma ne tik tautinė gyvy
bė, mūsų nepriklausomybės 
siekimo valia, bet ir mūsų re- • 
zistencija prieš esamą blogy
bę". 

0KUP. LIETUVOJE 
Vilniaus Lenino rajono liau

dies teismas atmetė dail. Edv. 
Jurėno pareiškimą dėl alimen
tų sumos sumažinimo ir, jei 
spręsti iš "Tiesoje" (191 n-ry) 
įdėto 4 skilčių J. Šimkūnaitės • 
rašinio, dailininko, be pasmer
kimo, laukia dar ir kitos bėdos. 
Dail. Jurėnas, iliustravęs A. 
Vienuolio raštus. Janonio eilių 
rinkinį ir kitas knygas, pernai 
gavęs, girdi, keliasdešimt tūks
tančių senais rubliais honora
ro, dar dėstęs dailės institute, 
bet... nr-sut;kęs mokėti jam 
teismo nr.skirto alimentų mo
kesčio. B ogiausia, kad jis Vil
niuje An akalnyjc Pavasario 
g. pasistatęs 10 kambarių na
mus '"takais iškloti laiptai, o 
sienoje mša su gėle..."), turįs 
ir nuosava auto masiną. Da
bar... jau korespondentės tejęri-
mu nuo dailininko turės visuo
menė atsigręžti. ne« jis... gyve
nime viską m cituoja.-; pinigais. 

(E.) 

ŠAUNIOS LIETUVIŠKOS 
VESTUVĖS 

Šv. Kryžiaus par. bažnyčio
je rugpiūčio 26 d. kun. P. Garš
va palaimino Gražinos Perna-
ravičiūtės ir Vytauto Cibavi-
čiaus moterystę. Jaunuosius 
prie altoriaus atlydėjo šešios 
poros pajaunių. Dainavos cho
ras, vadovaujamas muz. S. So
deikos, savo nariams atgiedojo 
Veni Creator, o sol. Jonas Vaz-
nelis sodriai sugiedojo solo. 

Vakar e B. Pakšto salėje bu
vo susirinkę apie 300 svečių.' 
Vestuvių puotą malda pradėjo | 
kun. Pr. Garšva, o trumpai 
sveikinimo žodį pasakė prof.; 
prof. B. Vitkus. Taip pat svei
kino Dainavos ansamblio pirm. 
J . Paštukas ir kartu su sekr. • 
R. Viržintaite įteikė jaunie- i 
šiems dovaną. Prie gausiai ap
krautų stalų dainaviečiai vado
vavo dainoms, tiesiog atlikda
mi vestuvinių ir kitų lietuviš
kų dainų koncertą. B. Pakšto 
orkestras grojo ne tik šokiams, 
bet davė ir įvairių lietuviškų 
melodijų. Buvo jaučiama, kad 
tikrai yra lietuviškos vestuvės, 
kuriose visa nuotaika yra to
kia sava ir jauki. 

Jaunoji Gražina Pernaravi-
čiūtė yra Dainavos ansamblio 
narė, buvusi valdybos sekreto
rė, pasireiškusi ir kitoje lietu
viškoje veikloje. Jos tėveliai 
Elena ir Bronius Pernaravičiai, 
patys sielodamiesi lietuviškais 
reikalais, tą savo nuotaiką yra 
perkėlę ir į savo dukterį- kuri, 
reikia tikėti, tėvų tradicijas 
tęs ir ateityje. 

Jaunasis Vytautas Cibavičius 
tik truputį daugiau kaip prieš 
metus atvykęs iš Argentinos, 
kur su savo tėvais ir trims 
broliais buvo nuvykęs pasta ro

jų paskirstymas vyko N o t r e 
Dame universitete. Ant rą pre
miją laimėjo Edward Morin, 
Lojolos universiteto (Chicago
je) studentas. 

STATOMA DAUG NAMŲ 

Chicagoje per pirmą šių me
tų pusmetį pradėta s t a ty t i 20,-
626 namai. Palyginus su per
nai metų tuo pačiu laikotarpiu, 
šiemet yra padidėjimas 21 pro
cento. Vidurvakarių vals tybė
se Chicago butų s ta tybos pa-
augimu užima pirmą vietą. 

SAVO KRAUJU G E L B Ė J O 
UŽPUOLIKO GYVASTĮ 

Čikagietis gydytojas dr . Jo -
seph C. Poust, kuris, a ts isakęs 
savo pelningos prakt ikos, bu
vo išvykęs be atlyginimo da r 
buotis Afrikos misijose, savo 
krauju gelbėjo gyvastį afrikie
čio, kuris buvo užpuolęs jų šei
mą. Susidarius nepakeliamoms 
sąlygoms, dr. Foust su savo 
šeima jau kraustėsi iš Afrikos. 
Jį apsupo vietiniai negrai ir 
grasinančiu giedojimu skelbė 
jį nužudysią. Foust j iems iš
aiškino, kad jisai amerikiet is . 
Užpuolėjai tada jį paleido, sa
kydami, kad jie nieko pr ieš 
Ameriką neturi, bet būtų nu
žudę, jeigu j is būtų rodezietis 
ar anglas. Vėliau dak ta ro šei
mą policija paėmė savo globon. 
Kai vienas iš tų užpuolėjų bu
vo sužeistas, dr. Foust , pada
rydamas operaciją ir duodamas 
pantį savo kraujo, išgelbėjo jo 
gyvastį. 

NORI JUNGTIS DU D I D E L I 
BANKAI 

Chicagoje '.vžosi susi jungt i 
Continental Illinois Na t . B a n k 
su City National Bank. Tuo 
būdu susidarytų didžiausias 
bankas Chicagoje ir vienas iš 
didžiųjų finansinių milžinų vi
sose JAV-se. Amerikos Teisin
gumo departamentas per teismą 
tam užprotestavo, prisibijoda
mas, kad tas veda į monopoliš-
ką to vieneto įsigalėjimą. Ta
čiau teismas nerado galima pa
skelbti draudimo t iems ban
kams susijungti. 

PLAČIAI APFE LIET. K A T . 
MOKSLO AKAD. SUVAŽIAVI

MĄ 
Amerikiečių savaitrašt is "The 

New World" paskutiniame nu
meryje įdėjo platų aprašymą 
apie Lietuvių Katalikų Moks
lo akademijos suvažiavimą Chi
cagoje, duodamas programą, 
trumpai apibūdindamas paskai 
tininkus ir paskaitas. 

DAUGIAU PERKA P R E K I Ų 

Net 8 procentais pakilo pre
kių pardavimas krau tuvėse 
Chicagoje ir kitose v idurvaka
rių vietose, lyginant su praei 
tais metais. Duomenys imti iš 
savaitės, kuri baigėsi rugp. 26 
d., lyginant su 1960 m. to laiko 
savaite. 

jo karo pasėkoje. Ten jis uo
liai ir našiai reiškėsi kul tūr inė
je veikloje, dalyvaudamas Dai
nos ansamblyje, pats organi
zuodamas ir vadovaudamas ok
tetams ir kvartetams, gražiai 
pasireiškusiems to kraš to lie
tuvių gyvenime, čia a tvykęs, 
jis tuoj įsijungė j Dainavos an
samblį, kur susirado ir savo 
gyvenimo draugę. Vestuvėse 
buvo jo motina ir du broliai, o 
tėvelis ir vyriausias brolis d a r 
yra likę Argentinoje. 

Svečių vestuvėse buvo ne t ik 
iš Chicagos, bet ir iš kitų mies
tų, kaip Detroito, Bostono 
(jaunojo teta Veronika Kulbo-
kienė), Thompson, Conn., (kun. 
J. Duoba) ir net iš Argentinos 
(kun. K. Černiauskas). Jaunie
ji Gr. ir Vyt. Cibavičiai poves
tuviniai kelionei išvyko j š iau
rinį Wisconsin. 

Naujai lietuviškai šeimai lin
kėtina daug saulėtų dienų ir 
lietuviškos veiklos dar dides
nio įprasminimo. — Ps . 


	Chicago IL Draugas 1961 00947_2
	Chicago IL Draugas 1961 00948_1
	Chicago IL Draugas 1961 00948_2
	Chicago IL Draugas 1961 00949_1
	Chicago IL Draugas 1961 00949_2
	Chicago IL Draugas 1961 00950_1
	Chicago IL Draugas 1961 00950_2
	Chicago IL Draugas 1961 00951_1

